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AMERIKOS UŽSIENIO POLITIKA
Darykime viską,kad artėjamuose rinkimuose pakeistume Amerikos politiką

Jei po pirmo pasaulinio karo, per 
ilgus šimtmečius carų užguitoje ru 
sų tautoje prigijo Markso ir Engel
so teorijos ir Rusijoje įsigalėjo ko
munizmas, tai po antro pasaulinio 
karo, kaip visi žinome, jis buvo išug 
dytas jau į grėsmingą laisvam pa
sauliui pabaisą.

Jei po antro pasaulinio karo vis 
dar neturime pastovios taikos, jei 
žmonijos nervai tebėra nuolat įterrp 
ti ir dilginami intensyviai vedamos 

" rusų politikos ir šaltojo karo, jei 
vienur prigesinus,tuoj naujai įžie
biamas kitur ir karštojo karo židi
nys, tai už tą visą turime būti ’’dė
kingi” tik imperialistiniam komuniz 
mui ir tik jam. Dėl jo tikslų ir sieki 
mų juk nėra jokios abejonės. Komu
nistų vadai atvirai ir pakartotinai 
deklaruoja, kad jų vyriausias ir pa
grindinis tikslas yra ir bus užvaldy 
ti pasaulį ir jame įgyvendinti komu 
nizmą.

Kadangi po antrojo pasaulinio ka
ro vadovavimą sukrėsto ir nuvargin 
to laisvojo pasaulio perėmė JAV, 
tai jų užsienio politika, ypač komu
nizmo atžvilgiu, yra nepaprastai 
svarbi, nes vienokia ar kitokia jos 
kryptis gali turėti lemiančios reik
šmės visoms dar laisvoms tautoms, 
didžioje šio šimtmečio kovoje tarp 
lalsvčc ir vergijos.

Kad komunizmas išsigimsta ar 
liber alėja, kad su juo ateityje bus 
galima taikiai sugyventi, kad jis to
kio sugyvenimo nuoširdžiai siekia, 
yra tik tuščios svajonės. Tas min
tis perša tik Maskva, jos penktoji 
kolona arba visiškai komunizmo ne 
pažįstanti eji ž įmonė s. Iš Maskvos 
peršamos Vakarams taip vadina
mos koegzistencijos sau kreditus 
kraunasi tik komunizmas...

Štai, minint 46 spalių revoliucijos 
metines, žymus komunistų partijos 
šulas Podgorno visai atvirai pasa
kė: ”. .taikingo sambūvio sąlygose 
auga Sovietų Sąjungos galia, aštrėja 
klasių kova kapitalistiniuose kraš
tuose, visame pasaulyje stiprėja 
revoliucinės anti imperialistinės 
pajėgos.. ” Tai gan aiškus ir komai 
tarų nereikalingas pareiškimas, ko 
Maskva siekia ir tikisi iš taikios 
koegzistencijos. Taipgi nereikėtų 
pamiršti ir sovietų taktikos kūrėjo 
D. Manuilskio savo laiku padaryto 
tuo reikalu pareiškimo. O jis irgi 
labai atvirai pasakė: ’’Mes užliuliu: 
sime buržuazinį pasaulį pasisakyda 
mi už taiką, kurios taip laukia žmo 
nija. Išsigimę ir naivūs kapitalistai 
nudžiugs galėdami bendradarbiauti 
su mumis jų pačių pražūčiai.. ”

Tai irgi, rodos, pakankamai aiš
kus pareiškimas. Ar Vakarai pasi
daro iš to kokias išvadas ? Reikia 
pasakyti,kad bent anglosaksai- ne!

Nuo prezidento Roosevelto laikų 
komunizmas nepaprastai išsiplėtė, 
daugiausia tik JAV klaidingos poli
tikos dėka. Šiandien jis jau valdo 
net trečdalį pasaulio ir savo ekspai 
sijoje nėra sustojęs - vis tebesime 
čia! Velionis prez. Kennedy su save 
naujojo fronto teorijomis buvo už
ėmęs irgi labai pavojingą, perdaug 
nuolaidžią komunistams politiką.

Pasikeitus prezidentui,atrodė, 
kad turėtų šiek tiek keistis ir šio 
krašto užsienio politika. Deja, bent 
tuo tarpu to nėra. Jei prez. Johnson 
ir norėtų ką nors keisti, bet per 
trumpas laikas-čia pat rinkimai, 
tad vargu ar jam būtų naudinga eiti 
į bet kokį konfliktą su savo partija. 
Antras dalykas, tai norint keisti už 
sienio politiką, reiktų iš pagrindų 

pakeisti State Departmento adminis 
traciją su pačiu jos viršininku D. 
Rusk ir patarėjais - Rostow, Bundy 
Stevenson, Harriman ir kitais.

Pagaliau patikimi šaltiniai tvirti 
na,kad prez. Johnsonas ne tik pa
keitimų State Departmente daryti 
nesiruošia,bet dar daugiau jam du< 
da laisvės, nes save laikąs dar ne
pakankamai patyrusiu užsienio poli 
tiką vesti. Jei tai būtų tiesa, tai vi
si reikalai kovoje su komunizmu 
gali pakrypti į dar blogesnę pusę.

Amerikos užsienio politika turi 
būti pakeista, nežiūrint visų Naujojo 
Fronto sofistiškų išvedžiojimų ir į- 
rodinėjimų, kad ji yra išmintinga. 
Praktika aiškiai rodo, kad kovoje su 
komunizmu ji yrą iš pagrindų klai
dinga ir ateinančių kartų likimą sta 
to į rimtą pavojų. Amerika, siekda
ma su Maskva besąlyginio bendra
darbiavimo, o gal net ir sąjungos,

Čikagos Kristijono Donelaičio vardo Lit. Mokykla, sausio 1 dieną, pradedant naujuosius - 1964 Kristijono 
Donelaičio metus, pagerbia žuvusius už Lietuvos laisvę, padedant vainiką prie Žuvusioms už laisvę paminklo 
Jaunimo Centro sodelyje. Antras iš kairės - LB Švietimo Komisijos pirmininkas J.Ignątonis, antras iš de
šinės - Mokyklos vedėjas J. Širka, trečias - Tėvų Komiteto pirmininkas V. Albrechtas.
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komunizmo atžvilgiu
Rašo: J.

priešų ir svyruojančių į savo pusę 
nepatraukia, o savo senus-ir išban
dytus sąjungininkus atstumia ir gi
lina tarpusavio ^sutarimus ir tuo 
ardo Vakarų vienybę. Tą jau aiškiai 
matome NATO organizacijoje, nors 
už visus nesklandumus ten visa kaLi
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tė ir bandoma suversti prez. De Gaj 
lie žygiams.

Pralaimėjimas Kuboje, Laose, 
Combodijoje ir jau pietų Vietname, 
padėtis pietų Amerikoje, pirštu pri
kišamai rodo kur veda tokios politi 
kos praktika. Komunizmo banga vis 
užlieja naujas ir naujas teritorijas, 
užimdama svarbias strategines po
zicijas savo tolimesniai ekspansi
jai. Amerikos prestyžas Azijoje ir 
pietų Amerikoje smarkiai kritęs ir 
jos pozicijos tuose kraštuose gero
kai sukrėstos. Amerikos metami 
kasmet į tuos kraštus bilijonai dole 
rių nepasiekia savojo tikslo.

Jei norima išeiti iš tų klystkelių, 
kuriuose dabar yra sidūrusi Ame 
*rika su savo užsienio politika, jei 
norima atgauti prarastą pasitikėji
mą ir sucementuoti NATO organiza 
ciją,jei norima pakelti Amerikos 
prestyžą sąjungininkų ir bendrai vi 

sų laisvųjų pasaulio tautų akyse, jei 
tikrai norima sustabdyti komuniz
mo plitimą, - Amerika turi užimti 
aiškią ir tvirtą linija komunizmo 
atžvilgiu! Davartinė Amerikos poli 
tika ne laisvas tautas, o komunizmą 
veda į pergalę, baigiant prarasti 
strateginiai nepaprastai svarbią 
pietryčių Aziją, o kokia fermentaci
ja dabar vyksta pietų Amerikoje ir
gi visi gerai žinome ir, atrodo, re
zultatų iš ten ilgai laukti nereikės.

Ir visa tai vyksta vien dėl blogos 
Amerikos užsienio politikos linijos 
dėl jos neryžtingumo ir labai daž
nai dėl naivumo, nepažįstant savojo 
priešo - komunizmo.

Amerikos užsienio politikos vado 
vai šiandien jau nužygiavo tiek toli, 
kad nenorėdami nepatikti.. Maskvai 
apie pavergtųjų tautų išlaisvinimą 
jie jau visai net ir neužsimena... 
Valstybės Departamentas jau nebe
drįsta viešai paminėti pavergtųjų 
vardo. Einama dar toliau -jau ven
giama ir draudžiama net ir mora
liai remti ir skatinti pavergtų tautų 
išsilaisvinimo viltis... Čia kaip tik 
ir iškyla Amerikos užsienio politi
kos ryškus dviveidiškumas, - pri-

I mygtinai reikalaujama Afrikos kolc 
nijoms laisvės,o komunizmo pa
vergtoms tautoms norima nuslopin 
ti net ir išsilaisvinimo vįltis..

Dabartiniai Amerikos politikos 
formuotojai, besistengdami dar dau 
giau įsiteikti Maskvai, eina dar to
liau. Štai D. Rusk pereitų metų gruc 
džio mėn. vykusiame NATO organi 
zacijos pasitarime, piršo... naują 
projektą. Jis siūlėSov. Sąjungos ko
voje su raudonąja Kinija visiems 
stoti Maskvos pusėje!.. Jo vyriaus 
ias motyvas tam, - Maskva yra ma 
žiau agresyvi ir... siūlo koegzister 
ciją! Vadinasi, šio poni' supratimu, 
Maskva su savo peršama taikos ko
egzistencija yra..nuoširdi ir jai 
galima pasitikėti! Tiesiog sunku 
patikėti, kad žmogus užimdamas to- 

I kį atsakingą postą, taip mažai tepa
žįsta priešą, su kuriuo jis veda ko
vą. (Žinoma,tokie tos ’’kovos” ir 
rezultatai...)

Vietoje išnaudoti šių dviejų Vaka 
rų pasaulio mirtinų priešų nesusi
pratimus ir net juos skatinti ir gi
linti, Naujojo Fronto politikos for
muotojai nekviesti siūlosi... pasi-

I tarnauti Maskvai.
Visai suprantama, Europa dar 

nėra pametusi nuovoką,-tie pono 
Rusk pasiūlymai nerado NATO or
ganizacijoje pritarimo. Laisvojo pa
saulio laimei, Europos politikai ge
riau pažįsta komunizmą ir pasauli
nę padėtį sugeba realiau vertinti.

Po nužudymo prez. Kennedy, Cas
tro ir Chruščiovas negalėjo nuslėp
ti savo susirūpinimo dėl naujo pre
zidento būsimos politinės linijos.. 
Tačiau, kai prez. Johnson pažadėjo 
tęsti Kennedy politiką, Maskva ir 
Havana lengviau atsiduso ir jų nuo
taikos Žymiai atslūgo. Chruščiovas 
net viešai pareiškė savo didelį pasi 
tenkinimą, kad bus tęsiama senoji 
politika... Padėkojo naujam prezi
dentui. .. O čia ir yra pats geriau
sias politinis barometras.. Jei Mas 
kvai kas patinka, vadinasi, Vakarai 
žygiuoja klaidingu keliu ir artėja 
prie Nikitos jiems kasamos dudbės.

Artėja nauji rinkimai. Pavergtųjų 
tautų žmonės, gyveną Amerikoje, tu
rėtų iš viso to pasidaryti sau aiškią 
išvadą. Ir tepasidaro. Jau laikas 
aktyv iai kovoti visais frontais su 
pasaulio pabaisa - komunizmu!

IM P E R F E C T IN ORIGINAL Į
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Stepo Paulausko atsiliepimas į 
mano straipsnelį dėl literatūros jau 
nimui buvo maloni staigmena. Vadi
nasi,yra dar Izmonių,kurie bent 
šiek tiek ta tema domisi ir nepatin
gi savo mintimis laikraštyje su ki
tais pasidalinti. Dar žybso mažutė 
viltis, kad tas klausimas neliks visai 
pamirštas. Ir kad - mano balsas ne
buvo tyruose šaukiantis.

Stepas Paulauskas labai naudingai 
išskaičiuoja lituanistinius vadovė
lius mokykloms - juos tikrai reikia 
dar dažniau įskelbti spaudoje, kad 
visi tėvai įsidėmėtų ir galėtų vai
kams nupirkti. Puikus siūlymas teik 
ti vaikams ir ’’Skautų Aidą” - padu 
damas ir adresas.'

Betgi aš savo straipsny kalbėjau 
visai apie ką kitą - apie literatūri
nius pasiskaitymus mokykliniam jai 
nimui. Vadovėliai yra neginčijamai 
svarbi priemonė, ir Kultūros Fon
das tinkamai pasitarnauja lietuvybės 
ugdymui, juos išleisdamas - be jų 
tautinio švietimo darbas būtų sun
kiai įmanomas. Ir geradariai, kurie 
teikia lėšas vadovėliams leisti, nusi 
pelno didelės padėkos.

Tačiau vadovėliai vargu ar gali
ma laikyti šiaip sau laisvo pasiskai 
tymo knygomis. Juose sutelkta litua 
nistinė medžiaga daugiausia naudin 
ga mokykliniame darbe, kur mokyto 
jas dar gyvu žodžiu paaiškina, pa vy2 
džiais ar savotišku išdėstymu parjš 
kiną ir - nuosekliai metodiškai po 
mažą gabalėlį išskirsto vadovėlio 
įsiskaitymą ištisiems metams. O 
moksleiviai - klasėje visas būrys, 
vienas už kito pasivaržydami, namų 
pratimais pasigilindami, dažnais at
sakinėjimais pasikartodami - pama 
žu vadovėlio žinias įsisavina. Bet 
jei paduosime 7 ar 12 metų vaikui, 
mokyklos nelankančiam,pasiskaity
ti vadovėlį - jam tikriausiai bus nuc 
bodu, gal ir neįkandama. Ir jei jis 
mėgins perskaityti vienu užmoju, t. 
y. kaip kiekvieną kitą pasiskaitymo 
knygą - tikrai bus persunku. Ir var
gu, ar daug naudos bus. Tokiu būdu 
galima vaiką iš viso atgrasinti nuo 
lietuviškos knygos skaitymo. O blo
gai, jei reikės paskiau vaiką prie
varta versti prie knygos. Todėl vade 
vėliai yra veiksmingiausi tik mokyk 
loje( ARBA tėvams namuose einant 
mokytojo pareigas).

Vadovėlius todėl turėtų išpirkti 
mokyklų vaikai. Kad mūsų vaikų tik 
mažas kiekis lanko mokyklas, todėl 
vadovėliai neišpirkti guli sandėliu© 
se. Bet vistiek nereikėtų tų vadovė
lių siūlinėti, kad kas nors ”iš malo
nės ar pasigailėjimo”juos pirktų(ir 
paskui juos laikytų, be abejo, nenau
dojamus). Bet reiktų eiti tikresniu 
jų išplatinimo keliu: per L Bendruo 
menę aktyviau traukti visus lietuviu 
kus į mokyklas. Dabar,kiek pastebi
me, tenkinamasi tik padejavimu spai 
doje. O kodėl neparuošiamas realus 
p la na s: visuose LB skyriuose sure 
gistruoti mokyklinius vaikus ir as
meniškai aplankyti šeimas,kurios 
dar neleidžia vaikų į liet, mokyklą. 
Gal yra kokios kliūtys, kurias gali- 
ma pašalinti? Gal reikia tik akyles- 
nio paskatinimo? Reikia mesti šab 
lonišką ’’veikimą”, apatiją, o sukrus 
ti originaliau, drąsiau - visą visuo
menę, parapiją, kultūrines draugijas 
ypač moterų vienetus - jautriau pa
traukti prie mūsų jaunimo problemų 
Kad nebūtų mokyklinis jaunimas - 
vien tėvų ir mokytojų reikalas. Ir 
tėvus motinas reiktų griežčiau įti
kinti, kad vaikii lietuviškas švietimai 
yra svarbiau negu šaunūs baliai, šve 
tiški pagirtuokliavimai ligi aušros, 
brangūs pasirodymai ir tt. Taigi, va 
dovėliams paskleisti nėra kito pras 
mingo kelio, kaip - daugiau vaiku 
įkviesti į lituanistines mokyklas.

S. P. mini ’’Skautų Aidą” - jį skai 
to daugumas skautų. Ateitininkai turi 
savo laikraštėlį. Bet šie naudingi 
spaudiniai yra atskirų organizacijų 
periodika,o n e vaikams pasiskaity 
mo medžiaga. Organizacijų laikraš 
tėliai visuomet yra apkrauti admi
nistracine medžiaga ( susirinkimai, 
valdybų pranešimai, rinkimų, statuti 
konferencijų ir kt. reikalai). Visa tai 
gal būt, šiek tiek įdomu vienetų na
riams, bet pašaliniam jaunuoliui - 
gerokai nuobodus skaitinys. Todėl 
pvz. ’’Eglutė” išsiskiria iš anų peri 
odinių leidinių, tuo, kad neatstovauja 
jokios specifinės draugijos ir todėl 
neužsitvenkia jokiais administraci
niais ar ideologiniais straipsniais, 
o visą dėmesį sutelkia į pedagoginį 
patrauklumą vaikui: čia visi skaiti
niai turiniu ir forma priderinti jo 
amžiaus protui bei vaizduotei. ”Eg

Vadovėliai ir grožinė literatūra
lutė” skiriama mažesniems ir ji jų 
tikrai mėgiama. O būtų idealu, jei 
panašus laikraštėlis eitų ir vyres
nio amžiaus moksleiviams.

S. P., regis, nevisai suprato mano 
mintį dėl literatūros skaitinių jauni 
mui. Lituanistinio švietimo tikslas 
nėra vien - apie Lietuvą žinių su
teikimas. Jei vaikai vien perskaitys 
vadovėlius ir įgaus žinių apie kalbą, 
geografiją, istoriją, meną, tai - jei 
nebus nieko daugiau - jie tas žinias 
ir vėl užmirš. Betgi greta lituanisti 
nių žinių reikia jaunuoliui įdiegti ir 
meilę lietuviškai knygai, ir pasiilgi- 
mą lietuviškos kultūros,ir įgudimą 
į savos spaudos skaitymą, ir gilesnį 
pajautimą ryšio su sava tauta. To
dėl vadovėlių skaitymo toli gražu 
negana. Vadovėliai skaitomi daugiau 
šia iš mokyklinės pareigos, ne iš 
meilės pačiam skaitiniui. Ir tik dai-

pamilti savą literatūrą, jo širdį ir 
protą apvaldo be jokių pašalinių pas 
tangų. Tiktai įdomią beletristiką 
jaunuolis skaito niekeno neliepiamas

Ir menkas tas inteligentas, kuris 
nieko kito nėra skaitęs, vien tik mo
kyklinius vadovėlius. Toks neturi 
nei idėjų, nei savarankaus noro idea 
listiniams užmojams. Todėl reikia, 
kad iš mažumės jaunimas pamėgtų 
lietuvišką spaudinį, kad juo žavėtųsi, 
jo ieškotų, jo turinį širdin dėtųsi. 
Štai kodėl mums būtinai reikia ugdy 
ti jaunimui tinkamą beletristiką. Juk 
kadaise ne kas kitas,kaip Adomo 
Mickevičiaus grožinė kūryba apie 
Lietuvą, J. Kraševiskio, Bernatavi
čiaus, Syrokom lės istoriniai veikalai 
sukėlė mūsų bundančios tautos inte
ligentijoje didį ryžtingumą kovoti 
dėl savo tautos gyvybės. Be šios, nū 
sų praeitį garbinančios literatūros 
vargu ar mes būtume turėję tiek 
pasiryžėlių, aukojusių jėgas Lietuvai 
Pvz. ir Mykolas Biržiška atėjo į 
gimnaziją nedaug lietuviškai temo
kėdamas, o kūrybinių veikalų paveik 
tas jis tapo didžiausias patriotas ir 
idealistas. Iš dailiosios raštijos bū
na net lengviau mokytis kalbos,tur
tinti savo žodyną ir tautinę nuovoką, 
negu iš nuobodaus vadovėlio. Kurie

Negalima ir su tuo sutikti
’’Laisvoje Lietuvoje” (Nr. 25,63m) 

tilpo mano gerbiamo kolegos ramo- 
vėno S. Juškėno straipsnis”Negalima 
su tuo sutikti”. Negalima sutikti ir su 
S. J. įtaigojama nuomone, kad, girdi, 
jei 1940m. Lietuva būtų savo ginkluo
ta jėga pasipriešinusi Sovietų agresi
jai, tai, jo žodžiais - ’’Mūsų tautos rei 
kalai būtų atsitoję visai kitoje švieso 
'je,kad irvien lietuviškame gyvenime, 
mes būtume neįkainuojamai laimėję,- 
mūsų žygius būtų apdainavę dainiai, 
poetai eilėraščius kūrę, rašytojai ro
manus rašę.. . ’’Šitokį įtaigojimą S. Jc 
pateikia spaudos skaitytojams kaip 
faktą. Tai labai gražūs žodžiai, norai, 
svajonės, prielaidos, arba anglų kalba 
tariant ’’wishful thinking”, bet jokiu 
būdu ne faktas. Tur-būt nereikės aiš
kinti, kad faktas pasidaro iš veiksmo, 
bet ne iš prielaidos ar noro, kuris 
niekad veiksmu nevirto.

Lietuvių nuomonės dėl pasiprieši
nimo Sovietų agresijai yra pasidali
nusios. Vieni už, kiti prieš. Tai ne 
naujas, ne išeivijoje kilęs šis kontra- 
versinis klausimas. Jis kilo drama
tiškame Lietuvos vyriausybės posė
dyje akivaizdoje gauto Sovietų ultima 
tumo. Ir vyriausybės nariai ne buvo 
vienos nuomonės. Dauguma pasisakė 
prieš pasipriešinimą. Mažuma - už. 
Vyriausybė, kaip matome,klausimą 
sprendė demokratiškai. Daugumai pa
klusta. Nesipriešinta. Bet jei būtų pa
sipriešinta, toliau teigia S. J. ’’Istori
jos puslapiuose nebūtų likusi tuštuma 
ir tarptautinės politikos sūkuryje mū 
sų padėtis būtų nepalyginamai tvirtės 
nė,tiek juridiškai,tiek morališkai.”

Štai čia ir kyla pagrindinis klausi
mas, būtent: kas ir kam istorijos pus- 

A. Rėklaitis

ta nebūtų pasigailėjimo objektu. Pa
sipriešinimas jiems būtų gera pro
ga lietuvių tautą Sunaikinti kovos 
lauke, mūsų pačių Žemėje. O likusio
ji tautos dalis, kovos lauke dar nesu 
naikinta, be jokių abejonių, būtų iš
blaškyta po Sibiro taigas sunkiems 
darbams ir lėtai mirčiai. Lietuvos 
žemė liktų be lietuvių. Tą tuštumą 
užpildytų maskoliai, kaip kad jie tą 
padarė jiems Vakarų atiduotuose 
Rytprūsiuose. To siekė baltieji pra
eityje ir to siekia dabar raudonieji 
rusų imperialistai. Karas su Lietu
va būtų jiems lengviausias ir grei
čiausias kelias galutinai įsiviešpa
tauti Baltijos jūros rytiniame pa
kraštyje, ko rusai ilgus amžius ne- 
atlaidžiai siekia. O jų tikslas patei
sina priemones. Todėl karas su Lie
tuva jiems būtų pateisinama priemo-

Šie metai - Lietuvių Fondo sustiprinto vajaus metai! Fondas užbaigė 1963 metus su $ 104.000 kapitalu. To 
dar negana! Visi lietuviai,kurie supranta Fondo reikšmę išeivijos kultūriniame gyvenime ,- šiais metais 
jungiasi į Fondo narių eiles. Fondo adresas - 7243 So. Albany Ave, Chicago, 29, Ill.

Nuotraukoje Lietuvių Fondo Taryba ir Valdyba. Iš kairės - (sėdij dr. G. Balukas, A. Rėklaitis, dr. A. Razma, 
Tarybos pirmininkas, T. Blinstrubas valdybos pirmininkas, dr. V. Simaitis, J. Vaičiūnas. Stovi - agr. A. Santa 
ras,dr. K. Ambrozaitis, dr. V. Tauras, S. Rauckinas, Z. Dailidka, J. Bagdonavičius, dr. F. Kaunas ir inž. V. Nau
džius. Nuotraukoje trūksta dr. P. Kisieliaus, dr. B. Poškaus, kun. B. Suginto ir J. Švedo.

jaunuoliai įgunda daug geros beletris 
tikos skaityti, tiems ir mokykloje 
vadovėliai lengviau įkandami, ir mo 
kytojų darbas našesnis.

Mums reikia ne šiaip sau romanų 
apie ištižusius žmones,bet - pozity 
vios raštijos,dvasią keliančių apysa 
kų,tvirtos asmenybės pavyzdžių!
Keista, kad nė vienas mecenatas ne
paskelbė premijos už novelę iš sa
vanorių žygių, iš heroiškų kovų su 
bolševikais, iš XX amžiaus kankinių 
dėl Kristaus religijos,iš pogrindi
nių dvasios didybės pavyzdžių!

Jaunimas turi ne vien skaityti, 
bet ypač - pamilti savo skaitinius, 
savo širdį prie jų pririšti, jais savo 
jauną dvasią ugdyti, savo būdą kil- 
ninti. Todėl būtina planingai parūpin 
ti nuolatos vis naujų, įdomių, jų dva 
šiai tinkamų knygų.

Pamenu, kadaise antraskyris kai
myno vaikas, vos 6 ar 7 metų būda
mas - vien savo pamėgimu, niekeno 
neliepiamas,buvo net tris kartus 
perskaitęs Pietario ’’Algimantą”.

nukelta į 7 puslapį 

nė ir puiki proga tam senai svajotam 
tikslui realizuoti.

Turint galvoje buvusią ultimatumo 
metu padėtį ir čia iškeltus samprota 
vimus, atrodo, kad tautos gyvybės iš
saugojimo motyvas buvo pagrindinis 
kuris nulėmė Lietuvos vyriausybės 
sprendimą nesipriešinti.

Kokia susidarė mūsų tautos padė
tis nesipriešinus? Visi ją žinome. 
Visu pirma mūsų tautos pagrindas Ii 
ko gyvas savo tėvų žemėje. Tai fak 
tas, ne iliuzija. Nors okupantas laiko 
tautą surakintą vergijos pančiais, ją 
rusina, laisvės ir tautines aspiraci
jas persekioja, varžo ir persekioja 
religiją,jaunimą išblaško už tėvų že
mės ribų, alina kraštą ekonomiškai, 
žaloja tautą kultūriniai ir moraliai,

lapiuose užpildytų tuštumą, kas ir 
kam rašytų romanus,kurtų eilėraš
čius, kas ir kam apdainuotų žygius, 
jei pasipriešinimo atveju, mūsų tau-j 
tai greitos mirties sprendimas būtų 
ne iliuzija,bet realybė. Lietuva ture-: 
tų kariauti su Sovietų kolosaline jėga 
savo užnugaryje turėdama kitą prie
šą - kolosą hitlerinę Vokietiją. Tie 
du kolosai buvo susitarę tada Lietu
vą likviduoti. Žinant Stalino ir Hitle
rio politiką žiauriausiomis priemo
nėmis likviduoti jų orbiton patekusias 
jiems nepageidaujamas mažas tautad 0 visgi nesiryžta fiziniai masiniai 
karo-pasipriešinimo atveju mūsų tau tautos nakinti. Tai faktas, ne iliuzi

ja. Pavergtoje tautoje,bet gyvoje, 
vieton mirusiųjų, Žuvusiųjų ar oku
pavo likviduotų, gimsta nauji lietu
viai, priauga naujos karos. O kaip 
šis reikalas atrodytų, jei būtų nus
pręsta kariauti su Sovietais ir to pa
sėkoje gyvos tautos nebeliktų, arba 
liktų tik menki likučiai, išblaškyti 
po Sibirą sunkiems darbams ir lėtai 
mirčiai ?

Tik dėl to, kad nesipriešinome, 
mūsų nemaža pajėgi tautos dalis tu
rėjo galimybę įsikurti laisvajame 
pasaulyje. Čia būdami laisvi, turime 
geras sąlygas kovoti už pavergtos - 
tautos laisvės grąžinimą. Pasiprie
šinimo atveju naujų lietuvių ateivių 
bangos į laisvus kraštus gal visai 
nebūtų, o jei būtų, tai labai, labai plo
na, menkutė. Jei ne visi,tai Žymi da
lis iš mūsų, kurie šiandieną esame

laisvuose kraštuose, būtume Žuvę, 
kovodami tautžudišką kovą su dviem 
kolosais. Nei VLIKo.nei veiksnių, 
nei PLB,nei daugybės kitų organiza
cijų, nei lituanistinių mokyklų, nei ki
tų kultūrinių židinių,nei LE,nei padi 
dėjusios gausios spaudos laisvuose 
kraštuose neturėtume, jei būtume pa
sipriešinę. Ir nebūtų kam daryti efek 
tyvios akcijos Lietuvai laisvinti. Pa
galiau bet kokia laisvinimo akcija bū
tų beprasmė, nes pasipriešinimo at- 
vėju tauta būtų fiziniai sunaikinta, ta
da ir nebūtų ko laisvinti. Tik dėl tos 
kad nesipriešinta mes visa tai šian
dieną turime. Ir krašte ir čia lietu
vių tauta gyva. Ir ne tik gyva, bet au
ganti, kovojanti, progresuojanti ir pa
grįstą viltį turinti susilaukti laisvės 
aušros.

Tolimesniuose savo samprotavi
muose S. J. kalba apie tuos,kurie ne 
sugeba ir sugeba politinę padėtį su
prasti. Jis sako... ’’bet eiliniam žmo
gui, ar tai italui, ar amerikiečiui, ar 
pagaliau australui - jiems neaišku! 
Ką gi.__ nesipriešinot, prisijungėt
prie bolševikų ir tiek__ Va, imk tu
jei geras ir išaiškink jiems! ” Koks 
reikalas jiems tai aiškinti? Kokia 
iš to nauda? Abejotina. Politinę vals
tybių liniją nustato ir ją vykdo ne ei
liniai žmonės, ne gatvės minia,bet 
valstybės vyriausybė. Bet šiandieną 
ir eiliniai žmonės,pažengę kultūroje 
ir skaitą spaudą, jei nėra užkrėsti 
raudonųjų bacilų, sugeba suprasti ko
munistų klastą bei politinę padėtį.

Ar mes turime savo tautos likimi- 
nes problemas nagrinėti ir spręsti 
pagal kitų kraštų eilinių žmoniė iš
girstas ar įsivaizduojamas nuomo
nes ? Ar tai jau jų nuomonės yra mū
sų tautai gyvybiniai svarbios ?

S. J. užsiminė ir apie filmas. Esą, 
’’prieš keletą metų spaudoje buvo ra
šyta, kad iš Suomijos su bolševikais 
karo Amerikoje sukamos net kelios 
filmos,parodančios suomių patriotiš
kumą ir didvyriškumą. Kreipėsi ir 
mūsiškiai, kad ir iš Lietuvos kovų 

[būtų koks filmas.. Žinot ką filmų at- 
i stovai atsakė ?. .Juk Lietuva be šūvio 
pasidavė.. "Čia mano oponentas su 
filmomis pasuko į labai slidų, pavo
jingą kelią. Man atrodo, būtų puikus 
"mūsiškių” patarnavimas Lietuvai, 
jeigu jie būtų paprašę filmų atsrovų 

' sukti filmą iš Lietuvos Nepriklauso- 
.mybės kovų su bolševikais, kai jie 
atsisakė sukti filmą iš Lietwos par
tizanų kovų. Aš netikiu, kad filmų

i atstovai, apie kuriuos kalba S. J. suk
tų filmą apie Lietuvos didvyrišką pa 
sipriešinimą Sovietų agresijai, ko 
pasėkoje, stebukladario užtarimu, 
mūsų tauta liktų gyva ir net.. ’’nebū
tų sovietinė respublika, o satelitas, 
kaip dabar Lenkija ir kitos sateliti
nės valstybės. Man atrodo, kad S. J. 
”mūsiškiai”kreipėsi į "wrong party”. 
Jie turėjo žinoti, kad filmų gaminto
jų arba "atstovų” tarpe yra 85%, ku
rie yra arba raudoni, arba galingos 
ir nedalomos Rusijos šalininkai.Tad 
su tokiais atstovais kalbėtis apie 
filmos paruošimą iš didvyriškų mū
sų partizanų kovų su bolševikais,bu
vo niekas daugiau, kaip tik nevykęs 
Žygis. Ir tą mūsų tautos priešų nuo
monę S. J. ima už gryną pinigą ir ją 
skelbia viešai spaudoje,klaidindamas 
mūsų visuomenę.Aš nedaleidžiu, kad 
S. J. sąmoningai tokias mums nenau
dingas žinias skleistų. Tai, grei
čiausia, padarė per neapsižiūrėjimą 
atsidūręs netikruose ir abejotinos 
vertės šaltiniuose, ieškodamas argu
mentų savo nuomonei už pasiprieši
nimą paremti.

Sugestijų, apie kurias kalba S. J. 
(spėju, priešintis ar ne) aš savo pas
kaitoje nedariau.Sugestijos-siūlymai 
galėjo būti pateikti mūsų valstybės 
vyri ausybeįjos posėdyje(ar anksčiai! 
kada buvo sprendžiamas ultimatumo 
priėmimas ar atmetimas. Šiandieną 
tuo klausimu sugestijų negali būti. 
Galime tik reikšti savo nuomonę, 
samprotavimus, kurti teorijas tuo 
kontraversiniu klausimu.

Demokratinėse valstybėse ar kul
tūringose bendruomenėse, narių vie
nu ar kitu klausimu skirtingos nuo
monės respektuojamos. Tik nuomo
nių skirtumai veda į pažangą. Tad ir 
mes savo tautos gyvybiniais klausi
mais turime -teisę turėti savo skir
tingas nuomones. Ir mes jas turime 
respektuoti, o nesakyti, kaip mano 
gerbiamas oponentas S. J... ”Iš vi
so, prie dabartinių sąlygų panašios 
sugestijos, kokias padarė p. A. Rėk
laitis, bent mūsų tarpe neturėtų ras
ti vietos”. Šitame pasakyme nei res- 
pekto, nei demokt atiškumo net per 
padidinamą stiklą negalima įžiūrėti. 
Tai pastanga užčiaupti burną prie
šingai nuomonei. Jei aš šiuo savo iš
sireiškimu prašoviau pro šalį, blo
gai kolegą S. J. supratau, tai už tai 
jį labai atsiprašau.

—" - -    -        .. - , ,   -
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Lietuviško nacionalizmo sąvoka
Stepas Jakubickas

Tenka pastebėti, jogine visi iš mū 
sų reikiamai susivokia lietuviško na
cionalizmo esmėje.Vieni sąmoningai 
susipainioję sąvokų klausimuose, kiti 
priešo propagandos paveikti arba ki
tokiais savo išskaičiavimais, lietuvis 
ką. nacionalizmą suplaka su vokišku 
nacionalsocializmu ir prie to dar pri 
kergdami kitus, lietuvio garbę ir dva 
šią, žalojančius priedus.Dar kiti, išei 
darni iš religinio punkto, klaidingai 
samprotauja,kad nacionalizmas,kaip 
jungiantis be religinių skirtumų vi
sus tautiškai ir valstybiškai apsis- 
sprendusius tautiečius, yra antireligi 
nis arba liberalinis. Beto dar randa
si ir tokių ’’pranašų”, kurie tos ne- 
sąvokos išdavoje skleidžia net savo
tiškas erezijas apie nacionalizmą.

Savaime aišku, kad tokie ir pana
šūs reiškiniai pasitarnauja tik mark 
sistiniam-komunistiniam internacio
nalui, kuris visokiais būdais ir viso
mis priemonėmis stengiasi žmogų 
klaidinti nacionalizmo sąvokose, kad 
jame galėtų lengviau užmušti jo tau 
ting dvasią.

smogus, kuris neturi tautinės dva
sios,tėvynės meilės,yra tautiniai mi 
ręs savo siela ir bet kokia kūryba. 
Toks žmogus gyvena tik materija,be 
dvasiu savanaudiškumu. Juk Karolio 
Markso komunizmo teorijos pagrin- 
dan yra įrašyta,kad nacionalizmas, 
moralė ir religija tėra tik burŽuazL 
niai prietarai.Kad valdyti yra pašalk 
tas tik socialinis,revoliucinis pra
das, kuris reikalauja iš proletaro iš
duoti savo tėvynę,ją griauti išvidaus 
ir ruošti dirvą proletariato diktatū
rai.

Internacionalistinis marksizmas 
iš patirties žino, kad dvasiškai suža
lotas žmogus, savo kraštą, savo tėvy 
nę lengvai paduos tam, kas pasiūlys 
didesnę kainą. Todėl ir stengiasi vi
sur ir visomis priemonėmis sėti in- 
trygas, neapykantą, nepasitikėjimą, 
įvairias provokacijas ir net mirtį, 
kad tik pasiektų savojo tikslo.

Suprantama, kad nagrinėjimas iš 
esmės nacionalizmo sąvokų,priešais 
pastato eilę klausimų, kurie vieni su 
kitais yra tampriai susiję ir reika
lingi platesnių aptarimų. Tačiau, ne 
norėdamas būti nuobodus su įvairio
mis smulkmenomis,© iš kitos pusės, 
norėdamas išblaškyti tuos tariamus 
neaiškumus ir užkirsti kelią visokiu 
erezijų sklaidėjams bei marksizmo 
propagandai, stengsiuosi galimai 
trumpiau, suprantamiau pareikšti, 
kad nacionalizmas nėra ir nega
li būti imamas internacionaline ap
imtimi ir taikomas vienodai kitoms 
tautoms, valstybėms,dėl jų skirtin
gų charakterių, tradicijų, kultūros ir 
valstybinių siekimų.

Todėl ir lietuviškas nacionalizmas 
išviso nieko bendro neturi nei su vo
kišku nacionalsocializmu, nei su bet 
kurios kitos tautos nacionalizmu ar 
liberalizmu.

Iš kitos pusės, lietuviškas naciona
lizmas neskirsto savo narius bei Lie 
tuvos piliečius pagal jų religijas, ne
varžo jų sąžinės religiniam ap
sisprendimui, tačiau ir jokios an
tireliginės tendencijos iš viso ne
turi. Priešingai, skaito, kad kiek
viena religija, ypač krikščionybė, 
kuri ugdo tautos moralę,yra remti
na ir globotina valstybės įstatymais

Kaip krikščionybė žadina artimo 
meilę Žmoguje, taip nacionalizmas 
žadina tėvynės ir tautos meilę.

Kaip krikščionybė ugdo žmoguje 
krikščionišką moralę ir siekia jo iš 
ganymo, taip nacionalizmas, tais pa
čiais pagrindais ugdo tautos moralę
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ir siekia tautos amžinumo.
Lygiai ir socialiniame gyvenime 

nacionalizmas, siekdamas valstybės 
gerovės, siekia visapusiško krašto 
gerbūvio ir jo teisingo panaudojimo, 
remdamasis ne atskirais individais, 
ne kuriais nors atskirais sluogsniais 
bet visa tauta,visais valstybės gyven 
tojais. Todėl sveikai suprasta, įsisą
moninta ir su krašto nacionalistine 
dvasia suderinta krikščionybė suda
ro tą begalinę dvasinę galybę ir tų 
dviejų galybių bendradarbiavimas 
yra būtinas kovoje prieš materialis
tinį ir bedvasį ateizmą ir marksisti
nį komunizmą, kuris kaip lava nesu
laikomai veržiasi per pasaulį,naikin
damas tautinę ir krikščionišką kultu 
rą, civilizaciją ir dvasiškai pavergda 
mas patį žmogų ir tautas.

LIETUVIŠKAS NACIONALIZMAS 
neatsirado kaip kokia eilinė organi
zacija, partija, susirinkimui tik jos 
programą priėmus. Lietuviškas na- 
cionalizmas-tai lietuvių tautos šimt
mečiais sukrautų svasinių turtų san
dara ir kraujo auka. Jis yra išaugęs 
iš lietuvių tautos laimėjimų ir nesek 
mių. Džiaugsmo ir skausmų. Kraujo 
ašarų ir kančios ir nedalomai yra su 
augęs su visa tauta, tautos praeitimi 
istorija,tautos šventovėmis,piliakal 
nių ir didvyrių kapais nuklota Lietu
vos žeme, esančia prie Baltijos, Ne
muno ir Neries.

Lietuviškas nacionalizmas - tai 
lietuvių tautos dvasinių, tautinių, tra-; 
dicijų ir kultūrinių lobių AMŽINO
JI UGNIS, kuri dega ir amžiais degs 
lietuvių širdyse, žadindama ir ugdy
dama tautinę dvasią, tėvynės meilę, 
tautos heroizmą ir pasiaukojimą dėl 
tautos laisvės, valstybės nepriklauso 
mybės ir josios gerovės!

LIETUVIŠKAS NACIONALIZMAS- 
meilė savo tėvynei,savo-gimtam kraš 
tui,savo protėvių žemei - Lietuvai! 
Tai yra lietuviškas kraujas tekąs 
tautos kūne, tai yra nuolatinis visa
pusiškas Lietuvos Atgimimas.

Šia tautine dvasia, mintimis ir idė
jomis gyvenant ir vadovaujantis gar
binga Lietuvos praeitimi,tautas lais
vės žadintojų, laisvės kovų savanorių 
šaulių, partizanų, Geležinio Vilko ir 
Lietuvių Nacionalistų Partijos dvasi
niais išgyvenimais, darbais, kova ir 
aukomis tapo subrandintas ir įkūny
tas nacionalistinis, politinis, L i c 
tuvos Atgimimo Sąjū
dis . Kaip tautos nemari dvasia, 
jis yra vienintelis lietuvių tautos na
cionalistinių idėjų reiškėjas ir savo 
demokratine valdymosi forma apima 
viso pasaulio lietuvių nacionalistų 
veiklą, šūkiu: TAUTOS GARBĖ - 
VALSTYBĖS GEROVĖ !

Lietuvis nacionalistas žino, kad 
tauta, tėvynės meilė ir prabočių že
mė yra aukščiausioji žemiška verty 
bė, todėl jip už tėvynės laisvę ir ne
priklausomybę kovoja visomis jėgo
mis. Lietuvis nacionalistas savo tau
tos didžiąsias vertybes: kalbą, kultu 
rą, tradicijas ir istoriją brangina, 
saugo ir kuria, stengdamasis visa tai 
perduoti sekančiom tautos kartom, 
kad tautos gyvybė ir josios kūryba 
būtų gyva ir amžina!

Lietuvis nacionalistas ir lietuvių 
tauta - vienas kūnas ir vienas krau 

jas, išreiškiamas žodžiu - 
nacionalizmas !
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Valiukėnaitė ir Edvardas Pocius. Prie aukuro stovi Mokyklos vedėjas JULIUS SERKA,artinasi mokyto
ja Irena Bukaveckienė uždegti aukuro žibintą. Nuotrauka - V. Noreikos

K.Donelaičio Metus pradedant
Kai anot K. Donelaičio ’’Jau saulu 

tė vėl atkopdama budino svietą”, tik 
šį kartą dar ne pavasario pergalę 
skelbdama, o su Naujais Metais pa
saulį sveikindama ir mūsų tautos 
didžiojo dainiaus KRISTIJONO DO
NELAIČIO 250-tą gimtadienį pri
mindama, kai išaušo gražus ir sau
lėtas, bet šaltas 1964 metų rytas, 
kai daugelis iš mūsų dar ilsėjosi pc 
triukšmingųjų Naujų Metų sutikimų, 
tai K. Donelaičio vardo lituanistinės 
mokyklos mokytojai su vedėju J. 
ŠIRKA priešakyje, tėvų komiteto na
riai, mokinių atstovai ir būrelis Do
nelaičio gerbėjų-kultūrininkų, susi
rinko prie paminklo Žuvusiems už 
Lietuvos Laisvę Jaunimo Centro so 
delyje, Čikagoje. Jie susirinko čia, 
kad padėdami prie paminklo vainiką 
paminėtų Kristijono Donelaičio 250 
gimtadienį ir pradėtų to didžiojo lie 
tuvių tautos poeto-klasiko, metus, 
kurie yra skiriami jo garbei.

KRISTIJONAS DONELAITIS, tai 
mūsų tautos pasididžiavimas-liau- 
dies dainius, visa širdimi mylėjęs

Pažadai, .vien pažadai
Asilu muzika nepasikeis,kaip tu juos bepersodintum...

Naujausi komunistiniai pažadai, 
skirti žmonių mulkinimui, skamba: 
per septynmetį pastatysime daugy
bę trąšų fabrikų, chemijos gamyklų 
ir. . . 1970 metais bado grėsmė bus 
pašalinta!

Deja, niekas nenori prisiminti, - 
o kiek tokių daug žadėjusių penkme
čių, septynmečių net dvidešimtme
čių jau iki šiol buvo?. .

Pergyveno pavergtas žmogus jau 
penkis stalininius ’’penkmečius”. Pa 
sidarė monotoniška... Chruščiovas 
įvedė ’’septynmečius”, o jo įpėdinis, 
reikia manyti, įves jau dešimtme
čius, taip, kad tas garsiai visur išpk 
pėtas komunizmas, nešantis ’’rojų” 
žmogui, ne artėja, o vis tolsta.. .

Prisimenu 1953 metus... įstaigoj 
sienose kabo didžiulis Josifo paveik 
slas, vaizduojąs tironą baltoje uni
formoje,- ’’žvelgiantį į komunistinį 
rojų”. Čia pavaizduotos ir Pavolgio 
miškų juostos, apsaugai nuo sausrų, 
čia ir aukštos įtampos laidai, čia ir 
didysis Turmenijos kanalas... Jei
gu ir buvo kokios nors ’’juostos” so 
dintos, - neišgelbėjo jos nuo bado.. 
Nors daug teko po sovietiją važinėti 
bet tikras aukštos įtampos linijas 
pirmą kartą pamačiau tik atsidūręs 
Vakarų Europoje,© iš didžiojo Turk 
menijos kanalo liko tik muilo burbu
las.

Didysis šio amžiaus tironas pabai 
gė savo dienas.. .Jo įpėdinis netru
kus paskelbė, jog prie ”tėvelio”že- 
mės ūkis vis smuko ir smuko,o jis, 
girdi, per dešimtmetį viską pataisys 
Štai ir prasidėjo ’’keitimai”: sustarr 
binti kolchozai... porai metų praė
jus. .. vėl susmulkinti. Pradėta dau
giau sovehozų steigti, siųsti į kolcho 

ir dirbęs savo kraštui-savo tautai. 
Jis savo ’’Metuose” klasiškai apra
šė Prūsų Lietuvos gamtą, žmones, 
jų būdą, lietuvių papročius, jų džiaig 
smus, rūpesčius ir vargus.

Šiame trumpame straipsnelyje ne 
įmanoma ir todėl nesiimu apibudin
ti Donelaičio asmenį, jo kūrybą ar 
nuopelnus mūsų tautai. Manau, kad 
tai padarys šiais metais .kurie 
bus pavadinti jo vardu, mūsų tautos 
istorikai ir literatai, v

Šio garbingojo lietuvių poeto var
dą nešiojanti Čikagos Lituanistinė 
Šeštadieninė Mokykla,padarė tikrai 
gražų ir reikšmingą gestą, kad ji 
pati pirmoji pradėjo K. Donelaičio 
minėjimą, padedant jo garbei gyvų ' 
gėlių vainiką, pačią pirmąją šių me
tų dieną! Vidury gyvų gėlių vainiko 
tarsi pražydo įpintas trispalvis kas
pinų žiedas, lyg bylodamas apie be
siartinantį mūsų tautai Laisvės Ry
tą. Gi uždegta šio minėjimo apeigų 
metu aukure ugnis liudija apie skai
sčią ir negęstančią Tėvynės Meilę 
šio minėjimo dalyvių ir kartu visos 
lietuvių išeivijos širdyse.

Į Rašo: Dausa ę
žus mokytesnius žmones, panaikin
tos mašinu-traktoriu stotys, mašina 
perduotos kolchozams, padidintas ko 
liom kapeikom produktų supirkimo 
kainos... Tačiau didžiausia propa
ganda buvo varoma už Kazachstano 
plėšinines žemes ir už kukurūzus. 
Ir štai,per praėjusį plėšininių-kuku 
rūzų septynmetį,tiek plėšiniai,tiek 
kukurūzai subankrutavo. . . Teisingai 
yra sakoma, jog asilų orkestro mu
zika nepasikeis, nors ir kaip tuos 
asilus persodintum.. .

Komunistai puikiai žino, jog žmo
nių atmintis trumpa, laikas daro sa
vo, o ypač kai duodama medžiagos 
Vakarų mokslininkams kurti ’’nau
jas teorijas” apie pasikeitimus So
vietų imperijoje, kurios puikiai nu
kreipia dėmesį nuo tikrųjų proble
mų, jų priežasčių ir komunistinės 
kolonialistinės santvarkos. Jau vien 
tas yra puikus komunizmui laimėji
mas !

Jau prieš desėtką metų Sovietijo- 
je buvo susirūpinta duonos atsargo
mis kariuomenei. Tada kiekviename 
dalinyje buvo pastatyti sandėliai kir 
dideliais kiekiais buvo laikomi mai
šuose miltai, juos laikas nuo laiko 
pakeičiant. Taip ir dabar, vadinamo
ji sovietijos ’’maisto krizė” gali bū
ti tik priedanga savoms maisto at
sargoms padidinti ir papildyti, gra
žiai užliūliavus Vakarus savu kvark 
sėjimu apie... koegzistenciją..

Panašus triukas sovietijos politi
koje naudojamas jau ne pirmą kar
tą. Deja, pasauli s turi labai trumpą

Prie paminklo LB Švietimo vado
vas J. Ign atonis tarė žodį, o po jo v: 
si dalyviai sugiedojo Lietuvos him
ną. Po to, Donelaičio žodžiais tariat 
.,.. ’’sulaukę naujmetį bei šventai 
pasidžiaugę",visi išsiskirstė, nes 
vėl turėjo.. ’’nusitverti savo darbus 
ir nepabūgti , kad išgirsim 
darganas ūžiant, ar kad orai mus 
daug syk visokį nugandins... ”

Nugrims į praeitį ir nežinią šių 
dienų tautų laisvės ir nepriklauso
mybės budeliai, nusinešdami su sa
vimi tautų prakeikimą ir niekas ge
ru žodžiu jų vardo neminės.

Gi kol mūsų lituanistinės mokyk
los skiepys į mūsų jaunosios kartos 
širdis tautos meilę, pasididžiavimą 
ir pagarbą jos garbingai praeičiai, 
tol mūsų išeivijos jaunoji karta ne
žus savajai tautai. Ji neištirps pasai 
lio tautų konglomerate, o išaušus 
LAISVĖS RYTUI grįš ten, kur ilsisi 
mūsų Vytautai, basanavičiai, kudir- 
kai, donelaičiai, maironiai, valančiai 
ir kiti mūsų didvyriai - mūsų gar
bingos tautos istorijos kūrėjai!

J. K. J.

atmintį ir iš istorijos nieko nepasi
moko. Juk labai panašų ’’užliūliavi
mo” laikotarpį pergyveno pasaulis 
ir prieš II Pasaulinį karą, o ypač jo 
metu. Kai kas buvo nubaustas,.bet 
tie, kurie vadovavo ir leidosi užmig 
domi (ČemberĮeinąs, Rooseveltas) 
liko nepaliesti, - jie neklati!

Gyvenančių už geležinės uždango. 
komunistinių vergų nuomone, visi 
šie grūdų pardavimai sovietams at
neša naudą tik.. .biznieriams ir ko 
munistiniems politrukams. Gyvento 
jams tatai tik pasunkiną padėtį. Ir 
štai kodėl: jeigu kiltų didesnio maf 
to badas sovietijoje,toji aplinkybė 
gimdytų visuotiną, visų tautybių, su
kilimą, kuris nušluotų to bado kalti
ninkus. Lengva kalbėti biznieriams 
apie taiką ir jos išsaugojimą - jie 
sotūs ir laisvi, pelnosi iš vergiją n< 
Šančių žmonių kruvino prakaito vai 
šių... Ar ateina kam nors į galvą 
mintis - iš kur tas auksas,kuriuo 
komunizmas moka Vakarams už gr 
dus? Tiesa,sakoma,kad auksas ne 
smirdi.. Betgi buvo laikai, kai kalti 
no kai kas kai ką už tai, kad lupo 
aukso dantis iš lavonų... Dabar me 
susitinkame su dar daugiau rafinuc 
ta sistema, kuri iš karto žmogaus 
nežudo, bet priverčia jį dirbti ne
žmoniškose sąlygose, tolimojo Sibi 
ro glūdumose, dirbti iki mirties, ka 
sant auksą komunizmui... Tokie 
vardai, kaip Aldan... Bodaibo.. pas 
ko daugiau nei Vokietijos nacių kor 
centracijos stovyklos... Tai soviet 
nio aukso kasyklos... Ten jis: lieti 
vis, latvis,ukrainietis,rusas metus 
kitus kasa auksą, kol miršta nuo 
sunkių darbo sąlygų... Pamėginkiti

- nukelta į 8 puslapį -
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Lenkų Internavimas
2-oji tąsa

Kad pasienio policijos pareigūnai 
nepamirštų karinio parengimo, kas 
savaitę darydavome pratimus. Taigi 
tą dieną 14: 00 vai. buvo numatytas 
pratimas - būrys ginantis. Turėjom 
susirinkti rajono viduryje esančiam 
Žalktynės kaime. Jame buvo 2-os pa
sienio sargybos būstinė. S kirtu laiku, 
bent kiek sujaudintas ir prislėgtas 
blogų žinių, nujoju ir aš. Nujausda
mas, kad lenkai įtemptai seka,būrį 
pasivedžiau į toliau nuo administra
cinės linijos esančią daubą.

Ta proga teko pabarti antrą sargy 
bą, nes jos pora policininkų nenoro 
mis vykdo manoju pačių labui skirtą 
jiems darbą, - išlyginti paežerės ta
ką, kuriuo jie patys patruliuoja. Jie 
laikė, kad policininkui nedera dirbti 
fizinio darbo nors ir tarnybos valan
domis.

Besibarant man išsprūdo žodžiai, 
kad fizinis darbas niekam gėdos ne
daro. Gyvename antrojo pasaulinio 
karo išvakarėse ir vienas Dievas te
žino, ar mūsų valstybei pavyks išlik
ti neitraliai ir neokupuotai. Dings 
mūsų tarnybos, dings pensijos,teks 
fizinį darbą dirbti visiems.
Iš policininkų veidų išskaičiau, kad 

jie į visa tai nekreipia rimto dėmes
io ir laiko tik pabarimu,© gal ir pasi 
karščiavimu.

Tik pradėjus pratimą, dviračiu at
važiavo 2-os sargybos policininkas: 
- lenkų pusėje prasidėjo neįprastas 
gyventojų judėjimas ir Gaveikių dva
re esančios lenkų sargybps-grupavi- 
masis.

Nutraukiau pratimus ir įsakiau sar 
gybų viršininkams vesti vyrus į būs
tines ir sustiprinti sienos apsaugą.

Nujojau į antrą sargybą ir palikęs 
arklį Zalktynėje,užkopiau prie pat 
sienos esančią aukštumą, iš kurios 
aiškiai matėsiGaveikių dvaras,Sida
brų kaimas, esantis tik už apie 200 
metrų, o už jo - Ličiūnų kaimas.

Mačiau kai iš Gaveikių dvaro išė
jo kelios poros sargybinių sustiprin 
t i sienos apsaugą... Į Sidabrų km. 
atlėkė baltu nebalnotu arkliu seniū
nas ir prikabinęs plakatą, nujojo Li
čiūnų kaimo link.

Tuo pat pasigirdo moterų verks
mai,© vyrai, matėsi, pradėjo ruošti 
arklius ir vežimus.

Supratau, kad vyksta mobilizacija. 
Reikėjo tik įsitikinti kokio masto.

Administracijos linija buvo pra
vesta nesilaikant logikos ar vietos 
sąlygų. Dažno ūkininko žemė buvo 
abejose linijos pusėse. Tokių ūkinin 
kų padėtis buvo sunkesnė - reikėjo 
gauti sienai pereiti leidimus.

Iš NETOLIMOS PRAEITIES
atsiminimai

Rašo: Pov.Tyrulis
Mūsų pusėje buvę Sidabrų kaimo 

Žmonės, pamatę kas vyksta, metė 
darbus ir ėjo namo. Vieno iš jų pa
prašiau perskaityti skelbimą ir man 
papasakoti ką ten rašo. Vyrukas buw 
abejingas ir nieko neatsakė. Įbrukus 
jo delnan 5 litus, jis šyptelėjo ir pri
žadėjo vakare ateiti.

Palei administracijos liniją ateina 
dviejų lenkų patrulis. Praeidami pro 
mane jie saliutuoja. Aš juos užkal
binu:
- Kas gero pas jus ?
- Mobilizacija, panie poručniku,-at 
sako abu kartu. Klausiu kokios apim 
ties,bet,deja, jie nežino.

Grįžtu sargybinėn. Telefonuoju 
apie visa tai baro viršininkui Ukmei 
gėn. Reikia pranešti ir Itn. X Vievy
je, bet jo nerandu. Susirišu su II sk. 
Kaune. Jie sako, kad šios žinios plan 
kia iš viso lenkų pasienio. Tik ten 
taip pat nežinoma, kurių metų atsar
giniai yra pašaukti.

Vakare atvyksta Sidabrų kaimo vy 
rūkas. Jo žinios apie mobilizacijos 
apimtį buvo tikslios ir tuoj perduo
tos n-ram Skyriui į Kauną.

Įvykiai veja vienas kitą.
Skambina I-mos sargybos viršinin 

kas vyr. polic. Strazdas, kad iš lenkų 
pusės yra atėjęs lietuviškai kalbantis 
asmuo. Jis turįs man pasakyti labai 
svarbų reikalą. Nujoju į nusakytą su
sitikimo vietą. Krūmuose randu poli 
cininko Ališausko globoje manęs be
laukiantį fSie 3&netų inteligentiškos 
išvaizdos,švariai kaimiškai apsiren
gusį vyrą. Jis taisyklinga lietuvių kai 
ba manęs klausia:

- Ar jūs žygiuosite į Vilnių?
Vietoje atsakymo, aš jį paklausiu;
- Kodėl jums tai rūpi ?
- Matote, kaip lenkų kariuomenės 

atsarginis gavau šaukimą vykti į su
sirinkimo punktą. Jei jūs žygiuotum et 
aš nevykčiau. Likčiau jūsų pusėje.

Ką gi galėjau jam atsakyti? Žino
jau tuometinės mūsų vyriausybės ne
ryžtingumą ir mūsų didžiųjų intelek
tualų, tiek esančių valdžios sferose, 
tiek opozicijoje, kvailoką pacifistinį 
nusistatymą, pasiduodant įvykių eigai

Skaityk ir Platink
Laisvąją Lietuvą

LAISVOJI LIETUVA

ir laukiant stebuklingo Lietuvos ap
saugojimo, nedarant tam jokių žygių.

Jam atsakiau:
- Esu tik pasienio apsaugos kari

ninkas. Nežinau vyriausybės nusista 
tymo, bet man atrodo, kad Vilniaus 
nepajudėsime.
Iš tolimesnio pasikalbėjimo paaiškė 

jo, kad jis 1923m. yra baigęs Giedrai 
čių,tuo laiku buvusios neutralioje zo 
noje, lietuvių progimnaziją. Pasiteira 
vus apie jo tautybę, atsakė,kad len
kas,bet jo balse jutosi tais žodžiais 
abejojimas. Pasirodo, gyvena visai 
arti sienos ir rankos mostu parodė 
savo gražų vienkiemį. Buvo labai nu 
siminęs,kad teks eiti kariuomenėn.

Lyg ką nujausdamas, jį paprašiau 
kad aplinkybėms susiklosčius jis pa
sistengtų susitikti su manimi per po 
licininką Ališauską.

Atsisveikinome abu prislėgti: jis 
nenorėjo palikti savosios sodybos, o 
aš nujaučiau, kad mūsų vyriausybė 
apvils savo piliečius ir neįvykdys 
brolių vilniečių daugelio metų viltis 
bei lūkesčius - susijungti su savo
sios žemės kamienu.

BUS DAUGIAU

Ką žinome apie Lietuvos Statutus ?
Visų trijų Statutų naujos laidos 

išvakarėse, laikas padaryti santrau
ką tų žinių apie Lietuvos Statutus, 
kurias turime ’’mes”,atseit,kiekvie 
nas lietuvis,kuris neskyrė savo gy
venimo arba savo laisvalaikio mūsų 
praeičiai pažinti ar nagrinėti.

Pagrindinis šaltinis toms žinioms 
susidaryti yra lietuvių literatūros ir 
tautos istorijos. O kadangi senesnes 
knygas sunkiau gauti, nors jų teigi
mai mažai kuo tesiskiria nuo vėles
niųjų, tad patiekiu porą trumpų iš
traukų skirtų Pirmajam Statutui, 
kas tinka, jeigu iš viso tinka, ir vė
lesniems dviems Statutams.

’’Gamindama Statutą komisija va
dovavosi žemaičių privilegijomis, 
šalies papročiais ir savo protu bei 
sąžine. Trumpa Statuto turinio ap
žvalga rodo, kad sprendžiamuoju 
momentu kodekso rengėjams būta 
žemės savininkų reikalų... Lietuvos 
Statute buvo daugiau lietuvybės nei 
rusybės,kad ir gudiškai rašytame”

Zajančkauskas, V. Lietuvių 
lietratūros vadovėlis, 1400-1904. 
Vilniuje 1926, psl. 25.

”Rusų(gudų)kalba yra parašytas 
ir garsusis Lietuvos Statutas”,kar
toja veik tą patį, ką ir Zajančkaus
kas, arba tiksliau,-daro įtakos pas
tarojo vadovėliui, kaip pasirodžiu
siam vėliau M. Biržiška II laidoje
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1886 m. sausio 1 d. Lietuvoje gimęs KLEOFAS JURGELIONIS lietuvių 
tautoje pagarsėjo kaip didelis poetas,talentingas kalbėtojas,režisierius 
vertėjas, žurnalistas. Literatūroje žinomas ir Kalėdų Kaukės slapyvar
džiu. 1963 gruodžio 24d. jis mirė Riverside, Calif. Nuotraukoje būrelis 
laidotuvių dalyvių. Priekyje sėdi p.Griniuvienė, buv. Lietuvos prezidento 
dr. K. Griniaus žmona, jų sūnus inž. L. Grinius, toliau nuotraukoje mato
si velionies žmona H. Jurgelionienė, B. Brazdžionis, J. Švaistas, Ale Rū 
ta, P. Orintaitė-Janutienė, J. Tininis, D. Mitkienė, J. Klauseklis ir kiti.

Jurgelionis buvo sudegintas ir jo pelenai palaidoti Čikagos Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. nuotrauka - Algirdo Gustaičio

Dr.J.Deveikė••••••••••••••••••e
’’Mūsų Raštų Istorijos”. Kaunas - 
1925m. psl. 5-6.v

Ir 1905m. J. Šliupas jau rašė sa
vo veikale ’’Lietuvių tauta senovėje 
ir šiandien” - ’’Statutas tapo išleis
tas rusiškoje kalboje o po tam per
guldytas tapo į lotinišką ir lenkiš
ką” psl. 446.

Tas vienodumas tvirtinimuose, 
su mažais skirtumais, pav. J. Šliu
pas prideda 448psl. - ”.. visatinai 
lietuviškasis Statutas daugelyje vie
tų išreiškia savyje žiaurumą tuome 
tinių papročių. ”, parodo, kad specia 
listų nuomonės apie Statutą yra tiek 
visuotinai priimtos tkad vadovėlių 
autoriai, arba kaip Šliupas, populia- 
rinio veikalo autorius,kartoja net 
nedvejodami. Neturiu po ranka pas
kutiniųjų vadovėlių, skirtų lietartū- 
ros istorijai,bet neabejoju, kad tei
gimai vis tie patys arba labai pana
šūs.

Tie teigimai yra daugumoje sve
timų, kurie domėjosi mumis, suda
ryti; mūsų tauta specialistų nedaug 
davė. Jų nebuvimu negalime nei di
džiuotis, nei kitus kaltinti, vien tik 
save. Nes jau nuo XV-jo amž. sąmo
ningai buvo tautai įtaigojama, kad 

| Lietuvos praeitimi nėra ko domėtis, 
svarbiausias motyvas,apie kurį nie 
kas nedrįso prabilti buvo tas, kad 
nuo Vytauto laikų ir tautos morali
nis veidas ir jos tarptautinė padėtis 
buvo kiekvienoje kartoje blogesnė, 
negu ankstyvesnioje. Tad vietoje rū
pintis, kad būtų geriau,arba vietoj 
pastangų paremti tuos, kurie tikrai 
buvo naudingi tautai ir valstybei, 
vis daroma kad lietuvių tauta liktų 
lyg toji piramydė - be viršūnės, at
seit - be galvos, nukreipiant visą 
susirūpinimą į materialinius daly
kus. Toji nuotaika pasiekė kulmina 
cinio punkto tuoj po šito karo pas
kelbtame paraginime - jaunime eik 
į techniką, mediciną, - materialiai 
geriau įsitaisysi... Kaip panašius 
ankstyvesnius,trukusius kelis šim
tus metų,paraginimus,taip ir šitą, 
padarė,ne koks svetimas ar tautos 
priešas,bet lietuvis . Tad 
nieko nuostabaus, kad eilinis lietu
vis kur kas blogiau pažįsta savo 
tautos praeitį,negu kuris,to pat ly
gio ir išsilavinimo, kitos kaimyni
nės tautos žmogus.

Po šių pastabų tenka eiti prie v 
i lyko esmės.

Paprastai, kai kalbama apie Lie
tuvos Statutą, turima mintyje Tretį 
t. y. 1588 m. , kuris vienoje ar kito- 

nukelta į 6 puslapį
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Pasirengimas kelionei atima ne
mažai laiko* reikia tiksliai nustaty
ti maršrutą, numatomus sustojimo 
ir poilsio taškus, nakvynių vietas ir 
visas kitas smulkmenas, kurios, kaį 
atsimename iš mano pirmosios ke
lionės į Panevėžį, turėjo nepapras
tai didelės reikšmės.

Kelionę reikėjo atlikti arba tais 
pačiais keliais, kokiais aš jau esu 
vykęs, arba, kaip tvirtino mūsų drau 
gai,- rinktis kitą kelią, pasukant į 
Šimonių girias,kur partizaninis vei 
kimas buvo labai stiprus ir jų pagal 
ba naudojantis kirsti tiesesniu ke
liu į Žaliosios miškus. Bet šiame 
plane buvo nemaloni spraga - mes, 
reikia pasakyti,bent iki šiol neturė 
jome geresnių ryšių su veikiančiais 
toliau nuo mūsų partizanų daliniais. 
O užmegzti kontaktą su partizanais, 
kaip matėme ir iš mano pirmosios 
kelionės, nėra jau taip lengva. Įtari
mas ir nepasitikėjimas kiekvienam 
nepažįstamam buvo mūsų gyvenimo 
taisyklė. Pagaliau juk mes buvome 
ir gerai pamokyti, kad negalima len 
gvai tikėti kiekvienam praeinančiai! 
asmeniui, nesvarbu, kad jis sakytųsi 
ir besąs partizanu...

Mes labai gerai žinojome apie 
stiprią veiklą partizanų Šimonių gi
rioje, žinojome, kad jie turi bene 
gausiausią skaičių kovotojų visoje 
rytų Lietuvoje,bet, deja, iki šiol nei 
mums, nei jiems nebuvo reikalo pa
laikyti glaudesnių ryšių, kovojome 
kas sau, besirūpindami savais reiką 
lais,kurių ištikrųjų buvo su kaupu.

Tuolaikinio partizaninio veikimo 
silpnoji pusė ir buvo tas gerų ryšių 
neturėjimas. Mes neturėjome vienos 
gerai organizuotos centrinės vado
vybės, nepalaikėme reikiamų kontak 
tų su kaimynais ( žinoma, išimtis 
buvo mūsų valsčiaus būriai) ir ma
žai tesirūpinom kas dedasi toliau

mūsų ’’nosies"- mūsų aplinkos.
Esant tokioms aplinkybėms,buvc 

nutarta ’’skristi”, kaip ir pirmą kar 
tą, savarankiškai, nesiekiant jokios 
pagalbos ...

Iš kitos pusės, mūsų kelionėje bu 
vo du pavojingi taškai: keliaujant 
pirmuoju planu (tuo keliu, kuriuo 
aš jau buvau keliavęs ) tektų perkir 
sti pavojingą zoną apie Anykščius 
ir Viešintas, kur ten esantieji rusų 
kolonistai sudarė nemažus stribų 
būrius ir buvo gan aktyvūs kovoje 
su partizanais. Naudojant naują 
kelionės maršrutą - keliauti į Šimo 
nių girią, tektų kirsti kitą pavojingą 
punktą - Kupiškį, kuris irgi jau bu
vo gerokai apkrėstas raudonomis 
bacilomis, jau nekalbant apie tai, 
kad ten stovėjo ir rusų įgulos, nes 
nuo Šimonių vis vien tektų eiti į 
Kupiškio pusę... Norint jį aplenkti, 
susidarytų didelis kablys ir kelionė 
prailgėtų keliomis dienomis.

Pagaliau ateina iškeliavimo die
na. Mes nešamės gan nemažą naštą 
Ginkluoti automatais, šovinių atsąr 
ga, amerikoniškų konservų davinys 
trims dienoms (tų konservų mes 
vis dar turėjome pakankamai!) ir 
trumpi kailiniukai nakčiai. Nors ir 
buvo vasara, bet nakvojimas miškuo 
se, dažniausiai drėgnose vietose, 

į reikalavo kokio nors šiltesnio apda 

ro ir kailinukai buvo kaip tik geri 
ir patogūs.

Mus išlydi kuo ne visa stovykla, 
o atvykęs iš miestelio mūsų didysis 
bičiulis Sereika žada mus pavėžėti 
geroką kelio gabalą iki Rubikių eže 
ro.

Šios vietos mums gerai pažįsta
mos ir mes čia nesitikime jokių di 
dėsnių pavojų,už tai galime ramia: 
keliauti, kaip gražiais gerais senai; 
laikais...

Kelionė prasidėjo...

Su geruoju Sereika mes atsisvei 
kiname netoli Rubikių ežero saulei 
leidžiantis. Jis pasuka į namų pusę 
mes pėsčiomis pasukame ežero ry 
tiniu pakračiu į šiaurės vakarus. 
Kaip ir pirmoje mano kelionėje, nu 
tariam prieš mus esantį geležinkelį 
perkirsti prieš Anykščius ir,atsidū 
rę anoje jo pusėje , tęsti kelionę iki 
Šventosios, kur tikėjomės atsidurti 
apie rytą. Dieną buvom nutarę pra
leisti kur nors Šventosios pakrantė
se ir sekančią naktį, persikėlę per 
upę,pasinešime į vakarus, gerokai 
aplenkdami Viešintas,laikydamiesi 
daugiau šiaurės. •

Kelionė nėra sparti. Atsargumas 
atima daug laiko ir kartais tenka va 
landą kitą sugaišti sekant kokį įtar

tiną vienkiemį ar... krūmą. Mes 
puikiai Žinome, kad mūsų uždavinys 
yra pasiekti savąjį tikslą, neieškant 
jokių bereikalingų susirėmimų, kaip 
galima ramiau ir tyliau prasmukti 
pro keliaujamas apyli nkes , nepalie
kant pėdsakų, kad mes čia ėjome...

Geležinkelį praeiname be jokio 
didesnio sutrukdymo. Normaliai jis 
buvo saugomas raudonųjų patrulių, 
bet jų mes čia nematome...

Reikia pasakyti, kad Lietuvos par 
tizanai nenaudojo rusų partizanų tak 
tikos ir geležinkelio linijų nepulda
vo ir jo nesprogdindavo. Bet rusai 
iš seno papratimo, matydami visur 
pavojų, geležinkelį gan stropiai sau 
gojo, panaudodami savo rezervinius 
dalinius ar besiorganizuojančius 
stribus.

Anykščiai dabar mums lieka kai
rėje ir mes ven gdami kaimų, vien
kiemių, gan sparčiai žygiuojame pir 
myn.

Jei teisingai orientuojamės, mes 
turėjome būti jau netoli Šventosios. 
Dešinėje nuo mūsų turėjo būti kai
mas X, kiek toliau kitas - Y, o per. 
jų tarpą mes buvome numatę pasiek 
ti Šventosios pakrantes. Buvo jau ge 
rokai po dvyliktos,kai staiga išgir
dome X kaimo rajone gan intensyvų 
šaudymą...

Mes skubiai įkopiame į čia pat 
esančią aukštumą, sugulam ir kurį 
laiką klausomės šūvių garsų. Naktis 
tamsi, jokio matomumo.

Susirėmimas truko neilgai. Kaip 
viskas staiga prasidėjo, taip staiga 
ir nurimo... Mus supa vėl rami nak 
ties tyla, jokio garso. Po kiek laiko 
girdime kaž kur tolumoje dundančias 
ratus, - važiuojama ne vieno vežime 
ir garsai, atrodo, artėja į mus... 
Mes žinome, kad čia kaž kur turi bū 
ti vieškelis,bet mes jo nematome, 
jis paslėptas nakties tamsoje. Tokie 

| susišaudymai tais laikais buvo ne- 
naujiena. Tai buvo kasdienė duona 
tiek mums, laisvės kovotojams, tiek 
mūsų priešui - rusui ar jo pakalika
ms.

Visi garsai pagaliau nutilsta, ve
žimai nudunda kaž kur dešinėje nuo 
mūsų ir mes dar kurį laiką klauso
mės tylos,nesiryždami pasikelti to 
limesniai kelionei.

Iš viso, puikiai galime nuvokti, tad 
jei čia pat įvyko susišaudymas, vadi 
naši, mes turime čia pat ir mūsų 
draugus ir mūsų priešus... Kur jie 
ir ką jie planuoja, - kas atspės...

Dangaus rytų pakraštys jau raus
ta ryto žaroje... artėja diena ir ms 
negalime gaišti, kad nepasilikus čia 
šioje, vietoje laukiant dienos. Mums 
būtinai reikia aplenkti tuos kaimus 
ir pasiekti upės pakraščius, kur tu
rėjome susirasti saugesnę vietą pra 
leidimui dienos.

Kita mūsų bėda, - negalime dabar 
patikrinti savųjų žemėlapių, kad nu
stačius tiksliau vietą, kurioje mes 
esame. Koks nors uždegimas šviese 
lės, aišku, šiose aplinkybėse galėtų 
mums būti pražūtingas, o orientuo
tis svetimoje vietoje, kad ir išsinag 
rinėjus iš anksto žemėlapį, nėra jai 
toks lengvas uždavinys... Aplinka 
nėra jau taip tiksliai žemėlapiuose 
pažymėta...

BUS DAUGIAU
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Teismui .pirmininkavo pulk. Gure
vičius. Su juo kadaise kartu išėjome 
Aukštuosius Karininkų kursus.

Los Angeles miesto burmistras S. W. Yorty taria žodį Kalifornijos 
lietuviams. Kairėje - Juozas Kajeckas, Lietuvos Atstovas Vašingtone 
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Kongresmanas Glenard P. Lipscomb (dešinėje),rezoliucijų Lietuvos 
laisvinimo reikalu pradininkas, su Rezoliucijoms Remti Komiteto pir
mininku Leonardu Valiuku. nuotrauka-D. Čibo

TAI BENT MORALISTĖ!
Susirado Tysliavienė geležėlę: ne

be pirmą kartą kabinasi prie vieno 
redaktoriaus , kad jo žmona su kitu 

■pabėgo. Kviečia netgi lietuvių visuo
menę: ”... apsispręsti ar vieno (-) 
redaktoriaus žmona garbingai pasi
elgė į Californi ją pabėgusi. ” Išeivi
ją tas reikalas mažiausiai liečia, bet 
jeigu Vienybė tuo klausimu apeliuo
ja į visuomenės teismą, tai patartu
me save irgi nepamiršti... juk pati 
p. Tysliavienė irgi ištekėjo už pabė
gusio nuo žmonos vyro...♦*♦*♦*♦♦♦**♦♦*

’’Tėvynės Balsas’’spausdina eilė
raščius, kuriuos sukuria ’’savo jaus
mams išreikšti paprasti žmonės”.. 
Prašome pasiskaityti vieną iš tų ei-> 
lėraščių posmų:
’’Neliesk auksinių varpų, 
žiūrėk, žemyn kaip svyra, 
Tik trauk gimtinės orą - 
žiedais persunktą, tyrą.. ”

Vergui - kolchozininkui netgi drau
džiama paliesti savo pūslėtomis ran 
komis užaugintų javų varpas! Ne vie 
nas iš jų už šį”nusikaltimą”išvežtas 
į Sibirą. Jam palikta vienintelė privi
legija - leidžiama kvėpuoti tyru oru, 
nes okupantas dar nesugeba jo iš pa
vergtos Lietuvos eksportuoti.****************

TAI BENT AMŽELIS ...
Amerikiečių spaudoje paskelbta 

žinia, kad Philadelphijoje gruodžio 
24d. savo gimtadienį šventė lietuvis 
Adam Ozalis,tą dieną sukakęs 111 m
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Jam neturėjau nieko pasaky 
ti,kiek jau buvau pasakęs Saugumo 
tardytojui. Pasibaigus tardymui pa
prašiau advokatą Našliūną,kad apsi 
imtų mane ginti. Pabuvus kalėjime 
apie pusantro mėnesio, pranešė, kad 
mano byla paskirta balandžio mėn. 
gale Kariuomenės teisme. Už vis 
keisčiausia buvo tai, kad byla būsian 
ti svarstoma prie uždarų durų...

Kalėjime gausu teisės ekspertu, 
žinančių įstatymų paragrafus ne 
blogiau už bet kurį advokatą ar pro
kurorą. Visi jie sutarė, kad mano 
byloje nėra nusikalstamo veiksmo, 
už kurį reikėtų atiduoti teismui. Grt 
timos kameros gyventojas teisinin
kas Jaslukaitis teigė, esą tik todėl 
byla ir bus svarstoma prie uždarų 
durų, kad galėtų ’’įkirsti” kiek rei
kia. Kitas likimo draugas,buvęs sau 
gurno valdininkas Vytautas Druskis 
spėlioja ,esą į šį reikalą gal yra 
įveltas dar kas nors, kurio nenori
ma parodyti viešumai. Keletą dienų 
prieš teismą oficiozas ” Lietuvos 
Aidas” paskiria mano garbei net į- 
žanginį,kur tarp kitko buvo pasaky
ta - ”. .tokie asmenys patys išsi- 
braukia iš viešojo gyvenimo”. Atseit 
teismui belieka pastatyti tašką...

- Labai retas iš mūsiškių, kuris 
pagerbiamas įžanginiu. Tai sveria 
daugiau už visus paragrafus. Pagy
vensime drauge bent ketvertą mete
lių, - sveikina mane nusmerktieji 
ilgesniems terminams. Ne taip jau 
duosnūs pranašauja mažiausia pus
antrų metų.

Teismo dieną kalėjimo adminis
tracija ketina mane varyti teisnam 
surakintą su kitais. Labai nuolan
kiai protestuojant, -jie nusileidžia. 
Mane ir dar du (komunistus) varo 
keturi prižiūrėtojai.

Kaltinimo aktas perdėtai tirštas: 
... rengėsi ir kitus ragino ginkluo
tu sukilimu nuversti esamą valdžią 

amžiaus. Iš 19 jo turėtų vaikų išliko 
gyvi tik 5.

***************** 
PAGARBA JAM !

Journal American sausio 4d. laido
je įdėtas L. KAVALIAUSKO ( Eliza 
beth, N. J.) laiškas, kuriame jis reiš
kia redakcijai padėką už dažną minė
jimą Lietuvos vardo ir priminimą 
skaitytojams,kad turi būti kovojama 
už Lietuvos nepriklausomybės grąži
nimą. Pagarba šiam kovotojui už Lie 
tuvos laisvę!

******** ********
TUŠČIAS KLAUSIMAS

”Vienybės"”Stevėtojas”, rašyda
mas apie Vilniaus dabartinę biblio
teką, klausia: ’’Būtų įdomu žinoti, ar 
yra ir Amerikos bei kitų užsienio 
lietuvių leidinių, ir aijie laisvai pilie 
čiams prieinami?”...

’’Stebėtojui” patartume mažiau vai
dinti. . .Jis, kurs pats ant savo kailio 
patyrė okupanto santvarką, puikiai ži
no, kad užsienio lietuvių leidiniai oku 
puotoje Lietuvoje laisvai piliečiams 
neprieinami. Jie laikomi po raktu h 
saugomi nuo visuomenės akių.

Newyorkiečiai šneka, kad prisiden
gęs ’’Stebėtojo” kauke į ”Vienybę”ra- 
šinėja Juozas Valakas - dabartinis 
tautininkų sąjungos New Yorko sky
riaus valdybos narys. Būtų įdomu ži
noti, ar ir daugiau tautininkų paslap
čiomis remia "Vienybę”?

**************
RAUDONAS STEBUKLAS

Pasirodo, kad raudonieji bedieviai

ir tt. Advokatas Našliūnas sako:
- Pyragius įsipylė į kišenę saują 

šovinių,be šaunamo ginklo,} kitą ki 
šenę įsikišęs keletą gabalų dinami
to, be sprogdikų, išėjo versti val
džios. Kas rasta jo parašyta-nėra 
joks nusikaltimo įrodymas, nes įsta 
tyme pasakyta, kad proklamacijų pi; 
tinimu gali būti pakaltintas asmuo, 
pas kurį rasta bent trys egzemplio
riai. o Prašo išteisinti. Iš Ginklavi 
m o Valdybos kviestas ekspertas Dr 
Jasaitis sako, - dinamitas be sprog
dikų nepavojingas. Įmetus jį į ugnį, 
jis tik sudegtų, kaip popieris ir nuo 
trankymo nesprogtų. Prokuroras 
pulk. Matulevičius kaltina blankiai. 
Prašo tinkamai nubausti, bet baus
mės nenurodo. Teismo sprendimas: 
nubaudžiamas 1 mėn. kalėjimo, už- 
skaitant sėdėtą laiką ir jei neturi 
(kitų bylų - paleisti.
I Kadangi iš viso buvau sėdėjęs du 
mėnesius, išeina kad valstybė liko 
man skolinga vieną mėnesį laisvės.

Pabuvęs laisvėje lygiai dvi die
nas, gaunu Saugumo parėdymą.. esą 
esu ištremiamas ir turiu nedelsiai! 
apleisti Kauną. Vėl paimamas pasi
žadėjimas ’’neveikt prieš.. ”. Išvyls 
tu į Nidą'. Tada studentai sukūrė nai 
ją posmą aktualijų: ’’Joną Pyragių 
iš Kauno varo, kam sklandytuvu jis 
kilpas daro... Ne už tas kilpas jį 
vate...

Kad ir ištremtam vis tik sekasi 
laikyti ryšį su pasauliu ir sužinoti 
kai kurių mano bylos smulkmenų. 
Mat reikia turėti gerų draugų! 

Atsidūrus mano bylai Kariuome
nės teisme, vieną dieną Krašto Ap-

irgi tiki stebuklams... Apie vieną iš 
jų pasakoja garsusis melo šaltinis, 
vadinamas ’’Tėvynės Balsas” (tiks
lus jo pavadinimas turėtų būti ’’Oku
panto Balsas”!):’’Tiesiog stebuklai! 
Karvė paslika gulėjo, oda ir kaulai 
bebuvo. Atvažiavo, padarė operaciją 
o dabar pieną kibirais matuojam”..**♦* ***********

PAVOJINGAS PATARIMAS 
’’Argentinos Lietuvių Balsas”savo 

vedamajam pataria su okupuota Lie
tuva bendradarbiauti, nors tas suriš
ta su dideliais pavojais. Esą,’’knyg
nešiai, - sako laikraštis,-ir anuomet 
okupantų buvo persekiojami ir tre
miami Sibiran. Dabartiniai okupan
tai dar Žiauriau baudžia Lietuvos 
žmones už ryšių palaikymą su savai
siais išeivijoj. Ištisos šeimos ištrem 
tos Sibiran vien dėl įtarimo. . . . Viso 
to akivaizdoje yra būtinas reikalas 
palaikyti ryšius ir bendradarbiauti 
su broliais pasilakusiais okupuotoje 
Lietuvoje. ”

Teatsimena ”ALB”,kad knygnešių 
padėtis buvo skirtinga: jie rizikavo 
savo laisve ir gyvybe. Argentinos L. 
Balso redaktorius,gyvendamas Va
karų pasaulyje, yra saugus ir jo 
nepasieks ilgi burlioko pirštai. Jeigu 
kas nukentės, tai tik tie, kurie supan
čioti vergijos pančiais. Todėl ar nuo
saiku skatinti bendradarbiavimą ir 
statyti į pavojų mūsų pavergtą broli? 
Ar nebūtų išmintingiau įsiklausyti į 
jo pageidavimus ir daryti tik tai, ką 
jis pa taria,neprimetant jam saVo nuo
monės?! Jam, o ne mums,gręsia rep
resijos ir deportacijos ir jis, tiktai 
jis,gali rekomenduoti išeiviams kaip 
jie turi elgtis bendradarbiavimo klau 
sime. Nei K. Norkus, nei V. Sirvydas 
nei kiti panašūs patarėjai negali ly
gintis su ekspertu-pavergtu lietuviu. 
Jis šiame reikale turi didžiausią pa
tyrimą ir geriausiai pažįsta savo 
suktą priešą.***************

’’LAISVĖ” GINA ’’VIENYBE,” 
”Laisvė”gindama Tysliavienės pa
aiškinimą apie” Vienybė s’’piniginius 
šaltinius, vis gi pripažįsta, kad kur 
suoja versija apie dalyvavimą šioje 
transakcijoje”Maskvos aukso". Bim
ba, atrodo,užinteresuotas saugoti”ge- 
rą vardą”ir” Vienybė s” ir Maskvos 
aukso, nors jo pavaldiniai - laisvie- 
čiai kelia balsą prieš Tysliavienę, ko
dėl ji savo laikraštyje viešai nepadė
kojo jiems už surinktas aukas ’’Vie
nybei” paremti^

Kas liečia pačius šaltinius laikraš
čio skoloms padengti, vistiek yra kai 
kurie neaiškumai. Balandžio mėnesy 
"Vienybės”leidėjų vardu buvo įdėtas 
atsišaukimas ir prašoma:... ’’sukel

PAVOJINGAS DRAUGAS
Atsiminimų žiupsnelis iš praeities laikų

Į J .Pyragius
saugos ministeris gen. Šniukšta(žmo 
gus , - teisingumo reikaluose nepa
judinamas kaip uola!) sako adjutan
tui: ’’Paskambink Kariuomenės teis 
mo pirmininkui, tegul užeina pas ma 
ne ir atsineša Pyragiaus bylą. ”Ką 
jie ten kalbėjo niekas nežino, tik iš
einant Kar. teismo pirmininkui gene 
rolas tarpduryje pasakė: ’’Žinoma, 
kad ši byla nepriklauso spręsti Ape 
liaciniams Rūmams.” Pasirodo,bu
vo dedamos pastangos atiduoti ma
ne sudoroti Apeliaciniams Rūmams, 
oteaoeeeeewaeeweeaeeaeeeeooeoeoo

Prof. Leono šeimoje buvo tradici
ja,-kiekvieno mėnesio pirmą antra
dienį visi Leonai turi susirinkti pas 
profesorių bendriems pietums. Jų 
buvo keli:- Kariuomenės ^eismo pir 
m įninkąs pulk..Leonas, advokatas Lf 
onas, Finansų Ministerijos valdinin
kas Leonas, majoras Leonas. Ir štai 
pirmąjį balandžio antradienį pie
taujant Kar. Teismo pirmininkas ir 
sako: ’’Turiu nemalonų reikalą. Ana 
dien skambina man Teisingumo mi
nisteris Šilingas ir sako - neatida
vė! Pyragiaus bylos Apeliaciniems 
Rūmams,tai dabar patys turit įkirp 
ti šiam paukšteliui. Dėl pavyzdžio 
kitiems. ” Tada prof. Leonas sako: 
’’Tai pats jau esi paveiktas. Nes jei 
savo viduje tokiam įtaigojimui prie 
šingas-gali išteisinti ir kaltą. Jei 
įtaigojimui pas įduoti-gali nusmerk- 
ti ir nekaltą. Ir jei niekam apie tai 
nepasakojai-tegul verčiau pirminin 
kauja teismui kuris nors kitas. ”

ti $ 5^ 000 fondą skoloms už mašinas 
apmokėti... Likusioji skola už maši
nas turi būti apmokėta greičiausiu 
laiku,nes kitaip Vienybė tą turtą gali 
prarasti,nežiūrint įmokėtos sumos”.

Todėl dar kartą Vienybės leidėjos 
klausiame, kas gi buvo tas paslap
tingas, didysis mecenatas,išgelbėjęs 
laikraščio tragišką padėtį. O gal V. 
Tysliavienė teiksis savo skaitytojam 
parodyti atskaitomybės knygas,kaip 
kad ji buvo Žadėjusi pavasarį išsiun
tinėtuose slaptuose laiškuose, prašy
dama iš kiekvieno po $100? Būf-ų 
daug paprasčiau ir labiau įtikinan
čiai, negu aiškinimas nieko nepasa
kančiais, abstrakčiais sakiniais.

****************
NĖRA KUO DIDŽIUOTIS ...

Okupanto spauda didžiuojasi, kad 
’’Tarybų Lietuvos sostinės šiaurinia
me pakraštyje baltuoja nauji rūmai. 
Tai 150 lovų Vilniaus tuberkuliozinė 
ligoninė.” Vargšė Lietuvėlė! Tuo me 
tu, kai Vakarų pasaulyje, įskaitant ir 
Ameriką, džiovininkų skaičius mažė
ja ir tuberkuliozinės ligoninės užda

Klaipėdoje kiek vėliau teko sutik
ti tuometinj ’’Lietuvos Aido”redak- 
torių Igną Šeinių ir priremti jį dėl 
ano įžanginio. Jis visais šventais gy 
nėši niekuo dėtas.. Pasirodo straip- 
snis buvęs užsakytas paties Teisin
gumo ministerio Šilingo pas ”LA” 
bendradarbį Bronių R. ir lieptas 
atspausdinti įžanginiu.

Kodėl Šilingas taip rūpinosi mane 
nubausti? Viena - jis ir Voldemaras 
drūčiai nemėgo vienas kito. Žmonės 
juokavo, esą todėl, kad abu buvo ma
žo ūgio. Taigi, viską kas bent kiek 
rišosi su Voldemaru, Šilingui buvo 
ricina. Tikroji priežastis betgi buve 
kita.

Vytautas Druskis spėliojo teisin
gai, kad į reikalą yra įmaišytas dar 
kažin-kas, apie ką aš nutylėjau. Tu
rime grįžti kiek atgal.

Grįžęs Kaunan iš pirmojo ištrė
mimo, kartą gatvėje sutikau bendra
mintį. Vadinsime ji Juozu. Jis buvo 
seniau išėjęs iš kariuomenės į at
sargą. Prieš tai buvo baigęs užsie
nyje Generalinio Šatbo Akademiją 
ir vėliau Kaune Teisių Fakultetą. 
Ne be pagrindo didžiavosi esąs Lie
tuvoje vienintelis išėjęs aukštąjį ka 
rinį ir civilinį mokslą. Dabar jis bu 
vo Kauno Apygardos Teisme proku
roro padėjėju.

Pakalbėjome apie šį ir tą, Juozas 
ir klausia:

- Tai ką manai veikti dabar ?
- Nieko. Štai Areo Klube..
- Kaip tai nieko ? Argi nematai to. 

romos dėl ligonių trukumo, už geleži
nės uždangos jos statomos. .Tas tik 
rodo, kad okupanto globojamų gyven
tojų tarpe džiova plinta.

Išmintingiau būtų padarę ruseliai 
papasakodami kur ir kokius naujus 
kalėjimus jie yra pastatę. Nejaugi ir 
dabar suimtieji tebelaikomi "buržua- 
ziniuose”kalėjimuose, kurių skurdi 
aplinka buvusių komunistų- kalinių 
buvo taip gražiai aprašyta ir apdai
nuota ?!__ .O gal ir Čįa bolševikai
ims teisintis tais pačiais žodžiais, 
kaip Tysliavienei enkavedistas S tas it 
lionis pareiškė: ’’Geresnio ir moder- 
aiškesnio viešbučio Kaune tuo tarpu 
neturime.Bet kodėl taip nusiminti, jul 
čia vienas iš jūsų buržuazijos paliki 
mų... ” Taip... po priedanga buržua
zijos bolševikėliai slepia savo mate
rialinį ir dvasinį skurdą.

** *♦************* 
NUOSTABI PAŽANGA ...

Okupantas, įskaitant ir vietinius 
jo garsiakalbius, išsijuosęs įtikinėja 
išeivius, kokia didelė padaryta pažan 

nukelta į 7 puslapį

• kas dedasi, - suspirga Juozas.
Tiesą pasakius, nieko daug blogės 

nio,kaip buvo iki birželio 7d. nesi
matė. Asmeniškai jaučiausi neteisii 
gai nuskriaustas,atėmus man sava
norio medalį. Skaitydamas, kad šis 
medalis nėra koks apdovanojimas, 
o tik savanorybės fakto patvirtini
mas. Krašto Apsaugos Ministerijoj 
sakė, kad medalis atimtas Vidaus 
Reikalų Ministerio parėdymu. Krei
piausi ten, bet atsakė nieko apie tai 
nežiną. Padaviau prašymą valstybei 
prezidento vardu, apmokėjęs 4 litai 
žyminio mokesčio, atseit, noriu gau 
ti atsakymą raštu. Kiek laiko pra
slinkus, šaukia mane į policijos nuc 
vadą ir nori pagarsinti atsakymą į 
mano prašymą grąžinti medalį. Ka
dangi atsakymo neduoda į rankas, 
atsisakau išklausyti raštą ir nepasi 

. rašau jį girdėjęs. Nuovados viršinin 
i kas įspėja, kad toks elgesys gali su
teikti man nemalonumų.

Buvo pikta, nes medalį atėmė tik 
tam, kad neįsirašyčiau į Savanorių 
Sąjungą, kur tuo metu buvo juntamas 
stiprus ’’rūgimas”.

Išdiskutavus politinę būklę, priėjo 
me išvados, kad vis tik reikia kas 
nors daryti. Pritariau Juozo suma
nymui: gruodžio 17d. perversmo da 
lyvių-karininkų vardu parašyti me
morandumą buvusiam prezidentui 
D\--k. Griniui. Jame turėtų būti iš
dėstytos perversmą dalyvių pažiū
ros ir priežastys atvedus los į per
versmą, mūsų lūkesčiai, dabartinė 
padėtis ir mūsų nusivylimas. Nors 
sutarėm reikalą laikyti paslaptyje, 
bet kai kurias detales skaičiau būti
na aptarti su artimesniais bičiuliais 
VI. Morkum ir J. Špokevičium. Pir
mas projekto skaitymas su Juozu Į- 
vyko vieną popietę ramioj ’’Astos” 
kavinėj.Sutarėm,kad ištaisius ir pa 
pildžius dar kartą susitiksim antra: 
skaitymui už poros savaičių atskira 
me kabinete ”Rambvno”restorane.

BUS DAUGIAU
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LITHS METUOS SUSIRINKIMAS įvy 
ko gruodžio 8d., kuriame išrinkta 
nauja Lituanicos Valdyba: R. Kožė- 
nas, J. Juška, A. Jurkšaitis, J. Plei- 
rys, A.Martinkus,R. Libus ir Čes- 
niauskas. Revizijos Komisijon- L. 
Juraitis, H. Jeningas ir J. Juška.

1963 metais viso sulošta 41 rung 
tynės. Laimėta 22, lygiomis 12 ir 8 
praloštos. Bendras įvarčių skaičius 
110-72 Liths. naudai. 1963m. galuti
nė I-mos div. lentelė- l)Wings 24 t. 
2) Liths 17 t. 3) Atlas 16 t. toliau 
seka iš eilės Lighting 16, Wandere
rs 15,Necaxa 12, S. Joe 7 ir Sparta 
7 t.

CHICAG06 ŽINIOS
LSK Neris tinklininkės dalyvauja 

Gage parko lygos pirmenybėse. Jo
ms vadovauja ilgametis Neries tre 
neris Z. Žiūpsnya Pirmenybėse žai 
džia ir naujai susikūrusi "Audra”.

♦ LFK LITUANICA Naujų Metų 
sutikimą ruošia Lietuvių Auditori
joje. Įėjimas - $3. Kvietimai gauna
mi LITHS KLUBE - 2622 W 69 St.

* ASK Lituanica,pirmą Kalėdų 
dieną, Lietuvių Auditorijoje rengia

Sporto Žinios
SPORTO ŽINIŲ SKYRIŲ VEDA - J. PLEIRYS

šokius. Paremkime akademikus at-

Visos sportinės žinios ir nuotraukos siunčiamos šiua adresu: 6658 So Rockwell St. Chicago 29, ILL. 
Telefonas - PR 8 - 8868

silankydami į šį smagų pobūvį.
* AS K Lituanicos kombinuota kr e 

pšinio komanda dalyvauja Foster 
parko pirmenybėse. Rungtynės vyks 
ta penktadieniais -vakarais - 83 St 
ir Loomis - pietuose.

JAV LIETUVIAI Į AUSTRALIJĄ
Jau anksčiau spaudoje buvo rašy

ta, kad daromi žygiai mūsų krepši
ninkų išvykai į Australiją. Dalykai 
realizuojasi gerojon pusėn. Cleve- 
lande įvykusiame šiaurės Ameri
kos FA Sąjungos suvažiavime nutar 
ta kelionę ruošti 1964m. liepos-rug 
piūčio mėn. Numatoma visa eilė 
rungtynių su australų klubais ir, ži
noma, su lietuvių komandomis. Su

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių
LINKI

SOPHIE BARČUS
ŠEIMOS RADIO

ALDONA IR FELIKSAS DAUK.AI

7159 S. Maplewood Ave. Tel. HE. 4-2413 
CHICAGO 29, ILLINOIS

važiavime paaiškėjo, kad didelę da
lį išlaidų padengs a.ustraliečiai,bet 
jų nemaža dalis reikės sukelti čia. 
Prisimenant prieš keletą metų iš
vykos pasisekimą į pietų Ameriką 
ir puikų Lietuvos vardo išgarsini
mą, manoma, kad visuomenė supras 
tolių išvykų reikšmę ir gausiai ją 
parems. Išvykai jau ruošiamasi.

* Gruodžio ld. įvykusiose futbolo 
rungtynėse Lituanica lengvai sudo
rojo meksikiečių Tanners 7-1 (1-1) 
Tanners III div. stovi antroj vietoj. 
Įvarčius pelnė - Georgas 4, H. Jenij 
gas 2 ir Pudimaitis 1.

* Gruodžio 8d. įvykusiose draugiš

KALĖDOS - tąsa iš 6 puslapio

dengta.. Bet ji buvo graži į
Po Kūčių vakarienės suskambėjo 

lietuviška kalėdinė giesmė,pora jau 
trių dainelių.. Išgirdę tai, išartimia 
šių būstinių susirinko vokiečiai ka
riai ir susižavėję, susijaudinę klau
sėsi mūsų dainų... Šventos Tylios 
Nakties mistika visus suartino, vi
sus nukėlė į gimtųjų namų pastoges, 
pas šeimas...

šalto oro ir apie 100 žiūrovų, įvar
čius pelnė - McCluskis 1, Pudimai
tis 1 ir Georgas 1.

UŽSIENIO ŽINIOS
Tarpvalstybinėse rungtynėse - 

Prancūzija-Sveicarija 2-2. Koman
dinį pasaulio meisterio vardą lai
mėjo brazilų FC Santos,įveikusi 
italų Milano AC 1-0. Rungtynes se
kė 125. 000 žiūrovų.

* Vokietijos aukščiausioje futbo
lo lygoje tebepirmauja FC Koln. 
Paskutinėje vietoje yra FC Saarbru 
cken.

koše rungtynėse LITHS įveikė I-ma
div. vokiečių Wanderers 3-0. Prie

ASK LITUANICOS krepšininkai, tretį kartą laimėję Lietuvos Gen. 
Konsulo Dr. P. Daužvardžio pereinamą dovaną. Iš kairės (klupi) Mik- 
naitis ir Baliūnas, stovi - Germanas, Dirvoms,Šakalys, Kaunas, Bos 
niakas ir Kamarauskas. Nuotrauka - P. Petručio

DAUG DŽIAUGSMO LINKI

OFFICE TEL. WAlbrook 5-2737

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ 
METŲ PROGA 

MARQUETTE
GIFT PARCEL SERVICE

2439 W. 69TH STREET CHICAGO 29. ILLINOIS

ir
COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION

3212 S HALSTED ST • CHICAGO 8. ILL.

Jei kas šiandien pasijustų vieni
šas. .. Viengungiai ar tie, kurie dėl 
kokių nors priežasčių savo namuo
se negalėtų surengti Kūčių, arba tie, 
kurie turi mažų vaikučių ir norėtų 
jiems parodyti kaip gražiai atrodo 
tautiškai papuošta eglutė ir daugu
mas šiame rašinėlyje paminėtų ap
eigų, - teateinie į ALVUDo rengia
mas Kūčias gruodžio 22 d. (sekma
dienį) 2 vai. p. p. Gage Parko rūmuo 
se - 2411 West 55 st). Kūčių vaka
rienės stalą, kiek teko girdėti, puoš 
net 22 skirtingi lietuviškų tradicijų 
patiekalai! O Kalėdų Senelis (sako 
atvykęs iš Lietuvos) dalins vaikučia

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

Office Phone 225-1864

SAVININKAI - V. ŽUKAUSKAS ir E. V. ŽUKAUSKAS 6108 S. Ashland Avenue , Chicago 36, Illinois 
Telef.: WAlbrook 5-5671

ui (?a*mūiaų Afcuy'iyų/Hėty
LUCY'S FASHION DRESS SHOP & 

EXPRESS -GIFT PARCEL CO.
SENDINO PACKAGES TO S.S.S.R.

GAUSUS MADINGU SUKNELIŲ 
PASIRINKIMAS

Didelis siuntiniams tinka
mų Medžiagų pasirinki«as.Že
mos kainos:pvz.6 vyrų kostiu
mams medžiaga tik $33, o su 
persiuntimu tik $68,5o* Ga
lima ir prie atneštų siunti-, 
nių dasipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis negu kitur kaino
mis. Galit patya per Daniją su
daryti maisto bei kitokius 
siuntiniue L- KAVALIAUSKAS 

Savininkė
LAfavcttc 3-20 21 

3305 S. HALSTED ST. 
CHICAGO a, IL4,.

ms dovanėles. Bus ir kita graži pro 
grama, kuriai vadovaus ALVUDo vai 
kų teatro direktorius A. Brinką.

KALPAS UOGINIUS

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
■ Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke .. .....

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Kctvirtad. nuo 9 iki K popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 

on Investment account®

sssss==sssasas
DAUG DŽIAUGSMO LINKI 

KALĖDŲ IR NAUJŲ 
METU PROGA

CIaLIZING in permanent waving 
AND HAIR TINTING

3120 SO. HALSTED ST. CHICAGO IlL. VI 2-6074

šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau* 
šiai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau- 
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4’

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
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911 West 32 St. CHICAGO 8,ILL
Telef:FR 6-5416

Kas ir kur?
Laisvoji Lietuva dėkoja Bičiulia

ms už aukas:
1) Dr. V. Misiulis......................... $ 10
2) K. Petrauskas................... $ 5
3) A. Rimkus........................... $ 5
4) J. Šarūnas...........................$ 3
5) S. Lekutis............................ $ 2****************

Amerikos LAS Vietininkijos Val
dyba pasiskirstė pareigomis! pirmi 
ninkas Jonas VIRBALIS, pavaduoto
jas ir organizacinio sk. vadovas J. 
BALČIŪNAS, sekretorius - Z.PEC 
KUS, iždininkas - A. JUOZAITIS ir 
Kultūros ir Propagandos vadovas -

J. VALIUŠAITIS. Vietininkijos būs
tinė yra Clevelande.*************

Mūsų bičiulis Pr. Kavaliauskas 
jau kuris laikas guli ligoninėje po 
operacijos. Yra vilties, kad jis šv. 
Marijos ligoninę galės apleisti tuoj 
po Naujų Metų. Mūsų geriausi jam 
linkėjimai sveikatos ir greito pas
veikimo !*******************

JAV LB Tarybos rinkimai įvyks 
1964m. gegužės 9-10 d. d. Rinkimai 
bus pravesti apygardomis.** ***************

ADELAITES (Australija) Ramovėnai Tautos Šventės metu išsirikia
vę vėliavų nuleidimui Lietuvių Namų kieme. Nuotrauka- V. Budrio

sirodo atskira knyga?
Dabar ”LL” spausdinami kiti ir

gi nuostabiai įdomūs atsiminimai 
apie lietuvių partizanų veiklą ir ko
vas bolševikų okupuotoje Lietuvoje, 
pavadinti ’’Lietuvos Milžinai”. Juos 
taip pat ne tik reikia, bet ir būtina 
išleisti atskira knyga.

Leidėjas gali būti tikras, - nuos
tolių neturės. Tokios knygos kur kas 
įdomesnės už daugumą naujų roma- 
nųnaujų novelių knygas. Jos trauks 
ir jaunimą, kels didžią pagarbą mū
sų pogrindžio veikėjams, mūsų par
tizanams.

Knygos turėtų būti iliustruotos 
aprašomais įvykiais,gal autoriams 
patikslinant dailininkų piešinius.

Be paprastų laidų, galėtų būti ir 
puošnesnioji, sakysime, lietuviškon 
drobė n įrišta.

Tūkstančių tūkstančiai, gal niekad 
tiksliai nesuskaitysimi didvyriai 
lietuviai partizanai, pogrindžio vei
kėjai nuostabiu atkaklumu kovėsi 
dėl nepriklausomos Lietuvos! Jų 
tūkstančių tūkstančiai krito karžy
gio mirtimi, amžinam miegui. Iš 
nedaugelio išlikusių gyvų labai nedi 
delis skaičius pasiekė Vakarų pa
saulį; iš jų pajėgūs parašyti nuos
tabiai puikius atsiminimus,kokius 
čia minėjau, turėtų stengtis išleisti 
knygomis, nes periodikoje spausdi
nami dalykai nėra ilgalaikiai.

Tai privaloma padaryti kritusių 
didvyrių amžinam atminimui.

Ne vilkinkite, nes laikas pražūtin 
nusineša daugelį gražių atsiminimų

GRUODŽIO 17 PRISIMINUS 
atkelta iš 3 pusi.

Išleiskite-laukiame!
Algirdas Gustaitis

5Ž5Z5ESE5E5HSB5B5H5B5ZSB5P5B5B5HSESZSE5ZS1

Prieš keletą metų ”Laisvoje Lie
tuvoje’-’ spausdinti nuostabiai įdo
mūs atsiminimai, pavadinti ’’Kontr
žvalgybos kova Lietuvoje”, turiu iri

sipažinti, buvo įdomiausia laikraš
čio dalis. Skaitytojai pirmiausia 
griebdavo už tos atkarpos.

Bet kodėl anie atsiminimai nepa-

Linksmų Kalėdų
Švenčių- 

Laimingų Naujų Metų!

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET
i 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

r 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
A&Mė automobiliams statyti

ti,o beto, vyriausybei nereaguojant 
į gautus perspėjimus,dešinieji vėl 
sugrįžo į perversmo rengėjus.

Tenka pabrėžti, kacį perversmo 
pasisekimas buvo abejotinas, nes ne 
tik daugumas provincijų įguDą kari
ninkai nežinojo apie tai, bet ir su 
kai kuriomis Kauno įgulos dalimis 
nebuvo turėta tuo reikalu ryšių.

Buvo tikra, kad dalyvaus 2 pėst. 
pulkas su pulko vadu pulk. Petrui- 
čiu ir gusarų pulkas, vadovaujamas 
jaunesniųjų karininkų. To pulko va
dovybė buvo svetimšalių arba nepri 
tariančių sukilimui rankose. Daugu 
ma palankių perversmui karininkų, 
taigi ir dalyvių, buvo Karo aviacijo
je, Karo technikos kursuose, šarvuo 
čiuose ir centrinėse įstaigose.

Sukilimo dalyviai gerai žinojo 
kas juos laukia nepasisekimo atve
ju. Tik išoriniai valstybei pavojai 
nulėmė pasiryžimą.

Perversmo data buvo nustatyta 
gruodžio 17d. 021 30 vai. ryto, nes 
tą dieną buvo prez. K. Griniaus 60 
metų gimtadienis ir visų provinci
jos divizijų bei pulkų vadai su dele
gacijomis buvo suvažiavę jį pasvei
kinti. Tik po perversmo jie buvo 
painformuoti ir sutiko apie tai pra
nešti savo dalims.

Perversmo eigos čia neliesiu. No 
riu tik pabrėžti, kad Vyr. Štabo vir
šininkui pulk. Škirpai sugebėjus iš
trūkti iš atvykusių jį areštuoti kari
ninkų, užaliarmavus Karo policijos 
mokyklą ir atvedus ją prie Kauno 
komendantūros, esančios prie pat 
sukilėlių užimto Vyr. Kariuomenės 
Štabo, perversmo pasisekimas buvo 
pakibęs ant labai .plono siūlo. Sukili
mo pasisekimą nulėmė valdžios pa- 
tikėtinii| kariuomenėj e, - šiuo atve
ju Vyr. Štabo viršininko neryžtingu
mas greitai duoti įsakymus sukili
mui neužangažuotiems dalių vadams 
Perversme dalyvavę kareiviai apie 
sukilimą nežinojo. Bet ir štabo vir
šininkas nežinojo, kad Kauno įguloje 
5 pėst.pulkas,atskira artilerijos 
grupė A. Panemunėje ir 3 artileri
jos pulkas bei Kauno technikos da
lys - Šančiuose, nebuvo perversmui 
įtrauktos, tad jei būtų gavusios įsa
kymų, būtų išėjusios prieš sukilė
lius.

Įvykdę perversmą, džiaugdamiesi 
kad rizikingu žygiu išgelbėjo Lietu
vos laisvę nuo išorės priešų, jaunie 
ji karininkai perdavė valdžią į kaip 
jiems tuomet atrodė patikimas do
rų valstybininkų rankas ir pasitrau 
kė prie kasdieninių-tiesioginių'jau
nesniųjų karininkų pareigų.

Jokios asmeninės naudos nebuvo 
’ tikėtasi ir nebuvo turėta.

Kai vėliau valstybinis gyvenimas 
buvo aiškiai nukrypęs netinkamais 
keliais, vėl veik visų tų pačių kari
ninkų pastangomis buvo norėta ati
taisyti nenumatyta eiga. Šį kartą 
jau su atlyginimu: kalėjimais,pa
žeminimais, tarnybos praradimu.

DAUG DŽIAUGSMO LINKI
ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ 

METŲ PROGA

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS

Gėlių parduotuvė
PUIKIOS GĖLĖS VISOMIS PROGOMIS

2443 West 63 rd. Street
Telefonai PR 8 - 0833 ir PR 8 - 0834

LINKSMIAUSIU KALĖDŲ ŠVENČIU
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

Decorations

3316 SOUTH HALSTED STREET

Wedding Flowers

Phone 
Y Ar d s 7-7308

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA &E¥ANS
6845 SO. WESTERN AVE.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
i r

LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ 
1964 METU 

c.

VISIEMS DRAUGAMS. BIČIULIAMS,

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LINKI

Brighton Bakery
2457 WEST 46 PLAČ^~— 

Telf. VI 7-1250
• z Savininkas -


